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ZADARMO

do všetkých  
domácností  

v mestskej èasti:
Raèa, Krasòany 

a Východné

Milí Račania, starý rok je opäť za nami. Je dobrým 
zvykom vytyčovať si ciele do nového roku, pritom 
minulý rok zhodnotiť, aby sme nový rok 2006 mohli 
lepšie pripraviť. V samospráve sú posledné roky po 
decentralizácii verejnej správy mimoriadne ťažké. 
Napriek nárastu kompetencií a nedostatku financií 
však pre Raču aj úspešné. Svedčia o tom najmä prie-
bežné výsledky hospodárenia za rok 2005. Hospodá-
rili sme veľmi dobre, čo nám doteraz vždy potvrdila 
ratingová agentúra CRA Rating Agency. 

Moje heslo už poznáte – môžeme sa prikrývať len 
takou perinou, na akú máme. Našou „perinou“ je 
rozpočet MČ Rača na rok 2006. Radi by sme ňou 
pokryli najdôležitejšie oblasti rozvoja Rače – inves-
tičnú výstavbu, sociálne služby, dofinancovanie škôl, 
životné prostredie, kultúru, šport a ostatné. 

Z investičných aktivít spomeniem na prvom mies-
te rekonštrukciu objektu kina Nádej. Radi by sme 
ho v tomto roku zrekonštruovali na polyfunkčný 
Kultúrny dom. Predpokladáme, že do konca roka by 
opäť po desiatkach rokov mohol slúžiť Vám, Rača-
nom. Dúfam, že sa nám podarí zrekonštruovať ob-
jekt na Dopravnej ul. na Dom služieb. Mienime tiež 
obnovovať cestné komunikácie na Podbrezovskej 
ul., Zvončekovej ul. a ďalšie. Služby Miestneho úra-
du zlepšíme vybudovaním pracoviska prvého kon-
taktu, aby každý občan mohol dostať kvalifikované 
informácie aj mimo stránkových hodín, aby si tu kaž-
dý mohol vyzdvihnúť, vypísať a aj podať formuláre 
potrebné k vybaveniu svojich žiadostí, napr. staveb-
ného povolenia, dávok v sociálnej núdzi a iných. 

Chceme investovať do životného prostredia, do 
skrášlenia Rače, do opravy detských ihrísk, lavičiek, 
odpadkových košov. Sme pripravení dofinancovať 
naše ZŠ a MŠ. Prostriedky, ktoré dostávajú zo štátu, 
postačujú iba na platy učiteľov a v minimálnej čiast-
ke na prevádzkové náklady. Neostáva už na opravu 
a údržbu objektov, ktoré sú za tie roky v dezolátnom 
stave. Budeme pokračovať v úspešnej cezhraničnej 
spolupráci najmä s MČ Praha 2, s rakúskym Gol-
som, s chorvátskym mestom Sv. Ivan Zelina, maďar-
ským Kestőlczom a talianskym Privernom. Verím, že 
nájdeme porozumenie aj na Magistráte hlavného 
mesta SR pre náš schválený zámer vybudovať „Nové 
centrum“ Rače na Rustaveliho ul. Dúfam, že skoro 
uvedieme do života aj Račiansku televíziu, ktorej 
chýba už iba minimum, aby bola na úrovni 21. stor. 
schopná informovať o dianí v Rači, aby ste vedeli i 
videli, ako pracuje miestny úrad a Vaši poslanci. 

V novom roku želám Vám a Vašim blízkym zdra-
vie, šťastie, pokoj v rodinách, pohodu na pracovis-
kách a dobré medziľudské vzťahy. Nech sa Vám spl-
nia všetky želania, ktoré Vám priala Vaša rodina, 
priatelia a známi. Nech sa naplnia predstavzatia, 
s ktorými ste vstupovali do Nového roku 2006. 

Pavol Bielik, starosta

Pred skoro päťdesiatimi rokmi nazýva-
li Krasňany – plienkovou kolóniou. 
Nečudo, veď skoro každý balkón toho 
práve vybudovaného sídliska krášlili vo 
vetre povievajúce detské plienky. Deti 
podrástli a bola potrebná škola. Keď 
na Kadnárovej zaviedli v škole troj-
smennosť prevádzky, otvorila brány 
ZŠ Hubeného. Aj samotnej Rače sa 
dotkli obdobné plienkové a potom 
školské premeny. Nestačila jedna ško-
la, boli dve, nestačili dve, pribudla tre-
tia. Tá najmladšia – ZŠ Tbiliská – už 
má tiež viac ako dvadsať rokov (ako 
ten čas letí) a možno konštatovať, že 
ostatné školské roky „nepraská vo šví-
koch“. Má žiakov – primerane. Jej 
staršie sestry v Rači i Krasňanoch počí-
tajú žiakov ešte skromnejšie. Dokonca 
do takej miery, že by sa vmestili iba do 
jednej z nich. Aspoň v súčasnosti je 
tomu tak a je to momentálne pre zria-
ďovateľa – MÚ v Rači a miestnych po-
slancov dosť vážny problém.

Finančné prostriedky na prevádzku 
dostávajú totiž základné školy od štátu 
v prepočte na celkový počet žiakov. 
Z toho vyplýva rovnica: málo žiakov – 
málo financií. Lenže ako vykryť celko-
vú prevádzku školy? Menší počet žia-
kov v triede je iste pre vyučovaciu prax 
vítaný, ale ohrozená je potrebná výška 
rozpočtu školy. A to ešte nehovoríme 
o nevyhnutných opravách a údržbe bu-
dov škôl, ktoré sa už nedajú odkladať.

Skutočne vážna dilema: vrátiť jednu 
školu Magistrátu obce, t.j. Bratislavy, 
alebo len zmenšiť jej organizačný a pre-
vádzkový režim, kým nenastanú „úrod-
nejšie“ roky v počte školopovinných 
detí v našej mestskej časti? Keby ZŠ 

Plickova nemala problémy s časťou svo-
jich priestorov, ktoré bezodkladne po-
trebujú rozsiahlu rekonštrukciu, bola 
by odpoveď na nastolenú otázku jedno-
duchšia. Voľné priestory by sa dali pre-
najať a prinášali by škole potrebný zisk 
popri zmenšujúcich sa štátnych dotáci-
ách. Avšak v súčasnosti takéto riešenie 
nie je možné. Hlavne pavilón D, ktorý 
je nie prvý rok vyradený z prevádzky, 
nutne potrebuje rozsiahlu sanáciu.

Pre MČ je toho času skoro nevyhnut-
né vzdať sa tohto školského objektu. Ale 
čo potom, keď v Rači opäť pribudne 
školopovinných detí? Bude mať mestská 
časť prostriedky na stavbu novej školy? 
Alebo predsa len hľadať lepšie riešenie! 
Napríklad v ponuke práve tej opravu vy-
žadujúcej časti školskej budovy na dlho-
dobý prenájom s podmienkou, že ná-
jomca zafinancuje nutné opravy. Možno 
je to iba utópia... Ale aj o nej by mali 
obyvatelia našej MČ a hlavne rodičia 
žiakov vedieť. Nie kvôli vlne petícií za 
záchranu školy. Skôr preto, aby sme 
spoločne hľadali výhodné riešenie.

Nemáme veľa času na hľadanie dob-
rého nájomcu, sponzora či investora. 
Do konca februára treba totiž prijať 
organizačné opatrenia k novému škol-
skému roku a informovať o nich nielen 
Krajský školský úrad, ale aj MŠ SR. 
Ono totiž vydáva rozhodnutia k vzniku 
aj zániku škôl. Z uvedených dôvodov 
vyzývame   obyvateľov aj podnikateľov 
v našej MČ k zainteresovanosti v záuj-
me veci. Podľa porekadla: Viac hláv – 
viac rozumu ponúka Správa školských 
budov a zariadení pri MÚ spoluúčasť 
na riešení nastoleného problému.

Za SŠBaZ  Mgr. D. Luknárová

Ako rozhodnúť o osude jednej zo škôl???
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Vystúpenie občianky mestskej časti Brati-
slava-Rača p. Kubíkovej
1. Správa o spôsobe plnenia uznesení Miest-

neho zastupiteľstva mestskej časti Brati-
slava-Rača

MZ Bratislava-Rača
a) zobralo na vedomie

Správu o spôsobe plnenia uznesení 
Miestneho zastupiteľstva Bratislava – Rača
b) zrušilo 

uznesenie Miestneho zastupiteľstva Bra-
tislava-Rača 

2. Informácia o vybavení interpelácií poslan-
cov 

MZ Bratislava-Rača informáciu 
zobralo na vedomie

3. Hospodárenie mestskej časti Bratislava-
-Rača k 30. septembru 2005

MZ Bratislava-Rača 
schválilo

Hospodárenie MČ Bratislava-Rača 
3/a Hospodárenie ZŠ a MŠ mestskej časti 

Bratislava-Rača k 30. septembru 2005
MZ Bratislava-Rača

a) zobralo na vedomie
Správu o stave hospodárenia ZŠ a MŠ 

v MČ Bratislava-Rača k 30.9.2005 
b) uložilo
1. kontrolórovi mestskej časti vykonať kon-

trolu na úseku hospodárenia s finančný-
mi prostriedkami v ZŠ a MŠ v mestskej 
časti Bratislava-Rača (T: 31.1.2006)

2. riaditeľke SŠBZ predložiť návrh organi-
začných zmien v ZŠ a MŠ pre školský rok 
2006/2007 v mestskej časti Bratislava-Ra-
ča (T: 31.3.2006)

4. Informácia o udeľovaní ocenenia Račian-
ske srdce 

MZ Bratislava-Rača
zobralo na vedomie

informáciu o udeľovaní ocenenia Račianske 
srdce 2005 pre 21 navrhovaných laureátov

5. Informácia o 2. ročníku Sviatku mladého 
vína v Bratislave

MZ Bratislava-Rača informáciu 
zobralo na vedomie

6. Návrh riešenia petícií občanov Východného 
na zmenu využívania KS Impulz

MZ Bratislava-Rača
schválilo 

využívanie priestorov KS Impulz Račian-
skou kultúrnou spoločnosťou, spol. s r. o. na 
kultúrno-spoločenské, vzdelávacie, výchov-
né a záujmové aktivity všetkých obyvateľov 
Východného pri rešpektovaní ich požiada-
viek a zabezpečení vzájomnej spolupráce

7. Materiálne a finančné zabezpečenie pro-
jektu Genofondu Frankovky modrej

MZ Bratislava-Rača
schválilo

materiálne a technické zabezpečenie 
projektu genofondu Frankovky modrej pre 
rok 2005 vo výške 164 400 Sk, pre rok 2006 
vo výške 150 000 Sk

8. Zastavovacia štúdia časti pamiatkovej zóny 
Alstrova ul. – Jurkovičova ul.

MZ Bratislava-Rača
a) zobralo na vedomie

zastavovaciu štúdiu Jurkovičova ulica v Pa-
miatkovej zóne Bratislava-Rača vypracova-
nú Ing. arch. Štefanom Bučekom v júli 2005

b) uložilo 
prednostovi miestneho úradu zabezpečiť 

spracovanie čistopisu v zmysle pripomie-
nok Krajského pamiatkového úradu v Bra-
tislave

9. Návrh na schválenie ordinačných hodín 
MUDr. Ivana Kováčová, psychiatrická am-
bulancia, ZS Tbiliská 6

MZ Bratislava-Rača
schválilo

ordinačné hodiny neštátneho zdravotníc-
keho zariadenia MUDr. Ivana Kováčová, 
psychiatrická ambulancia, ZS Tbiliská 6 na-
sledovne: Po a St: 13.00-16.00, Ut: 9.30-12.30

10. Správa o stave prevodov vlastníctva obec-
ných bytov k 31.10.2005

MZ Bratislava-Rača– Rača správu 
zobralo na vedomie 

11. Návrh na odpredaj bytov do osobného 
vlastníctva v zmysle zákona č. 182/1993 Z. z.

MZ Bratislava-Rača
schválilo

prevody vlastníctva obecných bytov 
v zmysle zák. č. 182/1993 Z. z. v znení ne-
skorších predpisov 2 nadobúdateľom: Ma-
roš a Andrea Rybárovci, Cyprichova č. 68, 
Alena Révayová, Kadnárova č. 28

12. Návrh na pridelenie nájomných bytov na 
dobu určitú

MZ Bratislava-Rača
schválilo

pridelenie obecného nájomného bytu
1. č. 10, Kadnárova ul. č. 27, Bratislava, III. 

poschodie o výmere 28,70 m2 (garsónka), 
v zmysle VZN hl. mesta SR Bratislavy č. 
14/2001 zo dňa 6.12.2001 o nájme bytov, 
v znení dodatku č. 1/2002 zo dňa 17.1. 
2002 p. Anne Lackovičovej, trvalým po-
bytom Šípová č. 34, Trnava, prechodný 
pobyt: ubytovňa Kadnárova č. 100 na do-
bu určitú 1 rok: od 2.1.2006 do 1.1.2007

2. č. 25, Pekná cesta č. 9, Bratislava, II. po-
schodie o výmere 45 m2 (2-garsónka) 
v zmysle VZN hl. mesta SR Bratislavy č. 
14/2001 zo dňa 6.12.2001 o nájme bytov, 
v znení dodatku č. 1/2002 zo dňa 
17.1.2002 manželom Janete a Andrejovi 
Hrickovcom, obaja trvalým pobytom Do-
pravná č. 16, Bratislava na dobu určitú 
1 rok: od 2.1.2006 do 1.1.2007.

3. č. 22, Pekná cesta č. 5, Bratislava, II. po-
schodie , o výmere 45 m2 (2-garsónka) 
v zmysle VZN hl. mesta SR Bratislavy, č. 
14/2001 zo dňa 6.12.2001 o nájme bytov, 
v znení dodatku č. 1/2002 zo dňa 
17.1.2002 manželom Margite a Ľubošovi 
Klinkovcom, obaja trvalým pobytom 
Kadnárova č. 26, Bratislava na dobu urči-
tú 1 rok: od 2.1.2006 do 1.1.2007

13. Návrh plánu sobášnych termínov v mest-
skej časti Bratislava-Rača na rok 2006

MZ Bratislava-Rača
schválilo
a) návrh plánu sobášnych termínov v mest-

skej časti Bratislava-Rača na rok 2006:
Sobota: 7.1., 21.1., 4.2., 25.2., 4.3., 25.3., 
8.4., 22.4., 6.5., 27.5., 3.6., 24.6., 1.7., 
22.7., 5.8., 26.8., 2.9., 23.9., 7.10., 28.10., 
4.11., 11.11.2006

b) za sobášiaceho poslanca mestskej časti 
Bratislava-Rača Ing. Alojza Benkoviča

14. Návrh plánu zasadaní Rady MZ a MZ 
Bratislava-Rača na rok 2006

MZ Bratislava-Rača
schválilo

plán zasadaní Rady MZ Bratislava-Rača:
24.1., 7.2., 21.3., 11.4., 23.5., 13. 6., 22. 8., 

26. 9., 10.10., 7.11.2006
a MZ Bratislava-Rača:
31.1., 28.2., 20.-23.4.2006 školenie – se-

minár, 25.4., 27.6., 5. 9., 24.10., 21.11.2006
15. Návrh termínov poslaneckých dní pre rok 

2006
MZ Bratislava-Rača

schválilo
termíny poslaneckých dní na rok 2006 

nasledovne: 
1. a 2. obvod KS Žarnovická, 3. obvod 

KB Kadnárova, 4. obvod KS Impulz
30. 1., 27. 2., 27. 3., 24. 4. 29.5., 26. 6., 25. 9., 

30. 10.2006 o 18.00 h. 
Rezerváciu miestnosti zabezpečiť v čase 

od 18.00-20.00 h
16. Návrhy rozpočtových opatrení - presun 

rozpočtových položiek - navýšenie rozpoč-
tových položiek

16/a Návrh rozpočtového opatrenia č. 2 – 
Športový areál

MZ Bratislava-Rača
schválilo 

rozpočtové opatrenia č. 2 – Športový are-
ál vo výške 20 425 Sk

16/b Návrh rozpočtového opatrenia č. 6 – 
Služby GIS

MZ Bratislava-Rača návrh 
schválilo

16/c Návrh rozpočtového opatrenia č. 7 – Ško-
lenia ISS

MZ Bratislava-Rača návrh 
schválilo

16/d Návrh rozpočtového opatrenia č. 8 – 
Dávky sociálnej pomoci

MZ Bratislava-Rača návrh 
schválilo

16/e Návrh rozpočtového opatrenia č. 9 – Pa-
seky štvorbytovka

MZ Bratislava-Rača– Rača
schválilo 

Rozpočtové opatrenie č. 9 – Paseky štvor-
bytovka vo výške 1 400 0000 Sk

16/f Návrh rozpočtového opatrenia č. 10 – Re-
konštrukcia Kultúrneho domu A. Hlinku

MZ Bratislava-Rača
schválilo 

Rozpočtové opatrenie č. 10 – Rekon-
štrukcia Kultúrneho domu A. Hlinku (Kino 
Nádej) v celkovej výške 810 000 Sk. V prí-
pade nevyčerpania finančných prostriedkov 
zvyšok presunúť do roku 2006

16/g Návrh rozpočtového opatrenia č. 11 – 
Rozšírenie strojového parku

MZ Bratislava-Rača
schválilo 

Rozpočtové opatrenie č. 11 – Rozšírenie 
strojového parku strediska údržby zelene 
vo výške 280 000 Sk

16/ch Návrh rozpočtového opatrenia č. 13 – 
Kanalizačná prípojka Pekná cesta 9 - 11

MZ Bratislava-Rača
schválilo

16/i Návrh rozpočtového opatrenia č. 14 – Re-
konštrukcia schodov Karpatské námestie

Uznesenia z 18. zasadnutia Miestneho zastupiteľstva MČ Bratislava-Rača
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MZ Bratislava-Rača návrh 
schválilo

16/j Návrh rozpočtového opatrenia č. 15 – PD 
Zvončeková

MZ Bratislava-Rača návrh 
schválilo

16/k Návrh rozpočtového opatrenia č. 16 – 
Podbrezovská 28/A

MZ Bratislava-Rača návrh 
neschválilo

16/l Návrh rozpočtového opatrenia č. 17 – Ku-
chynská váha

MZ Bratislava-Rača návrh 
schválilo

16/m Návrh rozpočtového opatrenia č. 18 – 
Parkové lavičky, odpadkové koše

MZ Bratislava-Rača návrh 
schválilo

16/n Návrh rozpočtového opatrenia č. 19 – 
Voľby

MZ Bratislava-Rača návrh 
schválilo

16/o Návrh rozpočtového opatrenia č. 20 - 
Školy

MZ Bratislava-Rača
schválilo 

rozpočtové opatrenie č. 20 – Školy vo vý-
davkovej časti v sume 1 570 527 Sk

17. Návrh rozpočtu mestskej časti Bratislava-
-Rača na rok 2006

18. Stanovisko miestneho kontrolóra k roz-
počtu mestskej časti Bratislava-Rača na 
rok 2006

MZ Bratislava-Rača
 a) schválilo

rozpočet mestskej časti Bratislava-Rača 
na rok 2006 so zmenou v položke Kruhový 
objazd v sume 2 300 000 Sk, ktorá sa presu-
nie do položky 04.4.3 rekonštrukcia a mo-
dernizácia Kultúrneho domu = kina Nádej
b) uložilo

riaditeľovi Bytofondu, podniku mestskej 
časti Bratislava-Rača predložiť v orgánoch 
Miestneho zastupiteľstva
- záverečný účet za rok 2004 (T: do 

31.1.2006)
- správu auditora za rok 2004 (T: do 

31.1.2006)
- návrh rozpočtu na rok 2005 (T: do 

31.1.2006)
- návrh rozpočtu na rok 2006 (T: do 

31.1.2006)
- informáciu o aktuálnom stave Bytofon-

du, podniku mestskej časti Bratislava-
-Rača (T: do 10.1.2006)

 c) zobralo na vedomie
stanovisko miestneho kontrolóra k roz-

počtu mestskej časti Bratislava-Rača pre 
rok 2006

Vystúpenie občana mestskej časti Brati-
slava-Rača p. Jaďuďa

19. Návrh rozpočtu Bytofondu, podniku mest-
skej časti Bratislava-Rača na rok 2005

 MZ Bratislava-Rača
a) uložilo

riaditeľovi Bytofondu predložiť do 
10.1.2006 na zasadnutie Finančnej komisie 
MZ materiál Aktuálny stav Bytofondu, prí-
spevkovej organizácie a návrh riešenia 
k ďalšej činnosti Bytofondu, ako správcov-
skej organizácie

zo dňa 13. decembra 2005

b) neschválilo
rozpočet Bytofondu na rok 2005

20. Stanovisko miestneho kontrolóra k roz-
počtu Bytofondu, podniku mestskej časti 
Bratislava-Rača pre rok 2005

MZ Bratislava-Rača 
v tomto bode neprijalo uznesenie

21. Hospodárenie Bytofondu, podniku mest-
skej časti Bratislava-Rača za I.-III. štvrť-
rok 2005

Materiál nebol predložený
22. Záznam z priebežnej kontroly poskytova-

nia dotácií k termínu previerky 
MZ Bratislava-Rača

uložilo
prednostovi Miestneho úradu Rača pre 

nový rozpočtový rok zapracovať do rozpoč-
tu ZŠ a MŠ finančné náklady plánované na 
akcie a jednotlivé projekty v príslušnom ka-
lendárnom roku

22. Správa o plnení kontrolných úloh úseku 
miestneho kontrolóra k 31.10.2005

MZ Bratislava-Rača
zobralo na vedomie 

správu o plnení kontrolných úloh Útvaru 
miestneho kontrolóra k 31.10.2005

23. Schválenie odmeny miestnemu kontro-
lórovi mestskej časti Bratislava-Rača za 
4. štvrťrok 2005

MZ Bratislava-Rača

neschválilo
vyplatenie odmeny miestnemu kontroló-

rovi MČ Bratislava-Rača za 4. štvrťrok 2005 
vo výške 30 % vyplatenej mzdy

24. Schválenie odmeny starostovi mestskej 
časti Bratislava-Rača za 3. a 4. štvrťrok 
2005

MZ Bratislava-Rača
neschválilo
a) vyplatenie odmeny starostovi MČ Brati-

slava-Rača za 3. štvrťrok 2005 vo výške 
50 % vyplatenej mzdy

b) vyplatenie odmeny starostovi MČ Brati-
slava-Rača za 4. štvrťrok 2005 vo výške 
50 % vyplatenej mzdy

25. Voľba nového člena Komisie finančnej
MZ Bratislava-Rača

zvolilo 
člena Komisie finančnej Ing. Ľubomíra 

Kovára
26. Voľba kandidáta na konateľa Televízie 

Rača, spol. s r.o.
MZ Bratislava-Rača

neschválilo
kandidáta na konateľa Televízie Rača, 

spol. s r.o. za mestskú časť Bratislava-Rača
27. Rôzne
28. Interpelácie 

Červenková (1), Sekerka (4), Žitný (2)

Foto archív – Noviny Prahy 2

Na pozvanie starostu MČ Praha 2 Michala 
Bascha sa starosta Rače Pavol Bielik s pred-
nostom MÚ Jánom Krivčíkom zúčastnili sláv-
nostného otvorenia zrekonštruovanej budovy 
Úradu mestskej časti Praha 2 za účasti prezi-
denta Českej republiky Václava Klausa. Na 
otvorení 5. 12. 2005 delegáciu Rače osobitne 
privítali. Pozitívne hodnotili výsledky našej do-
terajšej spolupráce najmä v oblastiach vino-
hradníctva, školstva, kultúry a výkonu vnútor-
nej správy. Na spoločnom zasadnutí s ostatný-
mi delegáciami sa dohodli na ďalšej spoluprá-
ci a na konkrétnych krokoch (vyhodnotenie 
akcií s dôrazom na prínosy pre obe strany, ná-
mety oboch strán s premietnutím do rozpoč-

tu, vzájomné pripomienkovanie akcií a i.). 
V pracovni starostu radnice sa do novej pa-
mätnej knihy Prahy 2 okrem prezidenta zapí-
sal medzi zahraničnými hosťami aj starosta 
mestskej časti Bratislava-Rača Pavol Bielik.

Boli sme na otvorení... 
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Pripravenosti detí na vstup do školy (škol-
skej spôsobilosti) sa venuje veľká pozornosť. 
Je to náročná a zodpovedná práca najmä 
zo strany pedagogicko-psychologických 
pracovísk, pedagógov, pediatrov, psycholó-
gov, logopédov a pod. Je potrebné rozlíšiť 
rozdiely medzi vonkajšou a vnútornou pri-
pravenosťou. Podstatným predpokladom 
úspešného plnenia požiadaviek školy je 
vnútorná pripravenosť. Je to stupeň po-
znatkov a rozumových schopností a citov, 
ktoré vyúsťujú do žiaduceho efektu pre 
dieťa - vlastného úsilia učiť sa, vzdelávať sa.

Vonkajšiu pripravenosť definujeme ako 
záujem o vonkajšie okolnosti výchovno-
-vzdelávacej práce v škole (aká bude trieda, 
nábytok, ako a s kým sa bude v triede 
hrať...). 

  Ak u dieťaťa prevažuje vonkajšia pripra-
venosť, vzniká nebezpečenstvo slabšej 
adaptability na nové podmienky v škole. 

Zisťovanie školskej spôsobilosti nie je sa-
moúčelné. Pri odklade školskej dochádzky 
o 1 rok, sa zároveň určia opatrenia, ktoré 
podporia ďalší rozvoj dieťaťa. Snaha je však 
neúspešná, pokiaľ sa na rozvoji nepodieľa-
jú spolu s pedagogicko-psychologickými 
poradňami, pedagógmi aj samotní rodičia. 

Dôvodom odkladu povinnej školskej do-
chádzky môžu byť zistenia deficitu v inte-
lekte, poruchy reči, citová labilita, prílišná 
hravosť, nadmerná pohyblivosť, rýchla úna-
va pozornosti, zábudlivosť, neschopnosť vy-
členiť podstatné zo získaných informácií, 
ťažkosti v prispôsobení sa kolektívu, príliš-
ná viazanosť na matku a pod. 

Rok odkladu školskej dochádzky spravi-
dla poskytne dieťaťu čas fyzicky a psychic-
ky dozrieť a rozvinúť jeho doposiaľ nedo-
statočne rozvinuté schopnosti, ktoré sú pre 
učenie potrebné. Je predsa v záujme rodi-
čov, ale aj spoločnosti, aby boli deti nielen 
úspešné v škole, ale aj šťastné a spokojné.

O odklade školskej dochádzky rozhoduje 
riaditeľ základnej školy, do pôsobnosti kto-
rej dieťaťa patrí podľa bydliska. Túto právo-
moc rieši zákon SNR č. 524/1990 o štátnej 
správe v školstve a školskej samospráve v 

znení zmien a doplnkov v § 3 ods. 4. Zria-
ďovanie nultých ročníkov v základných ško-
lách je pomerne novým druhom opatrení, 
ktoré smerujú k posilneniu školskej pripra-
venosti (podľa metodického pokynu MŠ 
č. 600/2002 – 43). 

Do nultého ročníka sú zaraďované deti s 
menej podnetného prostredia, sociálne za-
nedbané, u ktorých nie je predpoklad, že 
by zvládli 1. ročník ZŠ za jeden rok. Nultý 
ročník sa považuje za súčasť školskej do-
chádzky. Do nultého ročníka zaraďuje die-
ťa riaditeľ ZŠ na návrh rodiča a s jeho sú-
hlasom.

PaedDr. Ivana Vargová,
Spoločný obecný školský úrad  

MČ Bratislava-Rača a Vajnory

MČ Bratislava-Rača ako územný orgán 
štátnej správy v školstve vyhlasuje Zápis do 
1. ročníka ZŠ na území svojej pôsobnosti, 
ktorý sa uskutoční:

v piatok 10. 2. 2006 od 14.00 do 18.00 h a 
v sobotu 11. 2. 2006 od 8.00 do 12.00 h.

Podľa § 36 zákona č. 29/1984 Zb. o sústa-
ve základných a stredných škôl (školský zá-
kon) v znení neskorších predpisov, zákonní 
zástupcovia detí sú povinní prihlásiť k zápi-
su deti, ktoré do augusta 2006 dovŕšia šies-
ty rok veku, ako aj deti, ktorým bol v pred-
chádzajúcom roku odložený začiatok po-
vinnej školskej dochádzky o jeden rok.

Ak chce rodič zapísať do školy mladšie 
dieťa, musí si pri zápise vyžiadať informácie o 
úradnom postupe pri predčasnom zaškolení.

Deti sú zapisované do školy spravidla 
podľa svojho bydliska, ale nie to podmien-
kou. K zápisu je potrebné prihlásiť aj deti 
telesne postihnuté, aby bolo možné včas 

zabezpečiť ich vhodné zaškolenie, alebo 
prijať ďalšie opatrenia, napr. zaradenie do 
príslušného druhu a typu školy pre deti vy-
žadujúce osobitnú starostlivosť, prípadne 
oslobodenie od dochádzky do školy.

Pri zápise je zákonný zástupca dieťaťa 
povinný predložiť: platný občiansky preu-
kaz, rodný list dieťaťa, v prípade zdravotne 
postihnutého dieťaťa aj doklad o jeho zdra-
votnom postihnutí.

Podrobnejšie informácie poskytne v kaž-
dej základnej škole riaditeľ školy, resp. ním 
poverený zástupca školy.

Upozornenie zákonných zástupcov:
• dieťa je možné zapísať iba na jednu školu, 
• nedodržanie zákonnej prihlasovacej po-

vinnosti dieťaťa k povinnej školskej do-
chádzke je postihnuteľné ako priestupok 
podľa § 11 a § 31 ods. 1, 2 zákona Slo-
venskej národnej rady č. 372/1990 o prie-
stupkoch v znení neskorších predpisov.

Rodičia budúcich prvákov, pozor – zápis!

Telefón mestskej polície
tiesòové volanie: 159 (len závažné veci)
stála služba Mestskej polície Ba III: 
4463 4804, -05, -06

Uvítanie detí do života
Niet väčšieho pokladu ako je ľudský život – 
je nemerateľný a neporovnateľný s nijakou 
inou hodnotou. Človek tvorí, vytvára hodno-
ty – to je jedno z jeho hlavných poslaní. O čo 
krajšie však je, ak dá život novému človeku!

Aj v tomto roku pripravujeme slávnostné 
uvítanie novonarodených detí do života so 
zápisom do kroniky MČ. Vyzývame rodičov, 
ktorým sa narodilo dieťatko koncom roka 
2005 alebo sa narodí v r. 2006 a majú záujem 
o toto podujatie, aby sa prihlásili na matrič-
nom úrade. Nie je rozhodujúce, kde sa die-
ťatko narodí, stačí, aby aspoň jeden rodič 
mal trvalé bydlisko v Rači. Na matričnom 
úrade musia rodičia predložiť fotokópiu 
rodného listu dieťatka a občiansky preukaz 
rodiča trvalo bývajúceho v MČ Rača (Kras-
ňany, Rača, Východné). Na slávnostné uví-
tania novonarodených detí do života, ktoré 
sa budú konať v priebehu roka, rodičia dosta-
nú pozvánku na aktuálnu adresu. Na podu-
jatí každé dieťatko dostane jednorázovú fi-
nančnú hotovosť vo výške 2 000 Sk, upomien-
kový darček a kvetinový dar pre mamičku. 

Zlatá a diamantová svadba...
Manželské páry, ktoré v tomto roku osla-

vujú 25., 50., alebo 60. výročie sobáša, môžu 
požiadať matričný úrad o usporiadanie zla-
tej alebo diamantovej svadby a takýmto 
slávnostným spôsobom si môžu obnoviť 
manželský sľub vernosti.

Informácie: Matrika, MÚ Bratislava-Ra-
ča, Kubačova 21 počas úradných hodín 
(pondelok 8.00-12.00 a 13.00-17.00, streda 
8.00-12.00 a 13.00-16.00, piatok 8.00-10.00 
h), alebo v kancelárii prvého kontaktu miest-
neho úradu.  J. Slaninková,  matrikárka

Zvieratká medzi školákmi
ZŠ s MŠ Plickova 9 je zapojená do projektu 
Škola podporujúca zdravie. Zámer plní ško-
la aj prostredníctvom netradičných postu-
pov, ktoré sa vzájomne dopĺňajú. Jedným z 
nich bol aj program environmentálnej vý-
chovy pre ZŠ Občianskeho združenia pre 
zdravé a hendikepované deti a mládež, pod 
vedením Ing. Romana Chodila. Hlavnú úlo-
hu v ňom mali živé zvieratká v tematických 
okruhoch - poľné, domáce, vodné a lesné ži-
vočíchy. Deti 1. stupňa mali možnosť pria-
meho kontaktu s nimi, mohli sa ich dotýkať, 
hladkať, kŕmiť, uvažovať, objavovať. Skúsili, 
ako sa sedí v sedle na chrbte koníka a povo-
zili sa na ňom. Zblízka pozorovali veľkú 
užovku, ježka, korytnačku, žaby, jašterice... 
V neposlednom rade získali vedomosti nad 
rámec učebníc. Súčasná doba prináša vply-
vy, ktoré sa negatívne odrážajú na citlivej 
detskej duši. Nielen odborníci vedia, že nič 
nepôsobí tak nenásilne a bezprostredne ako 
živé zviera - sprostredkovateľ citovej, rozu-
movej i ekologickej výchovy. Aj skrze nich si 
postupne dieťa vytvára predstavu o reálnom 
svete, v ktorom všetci spolu zohrávame dô-
ležitú úlohu. Program bol prijatý s veľkým 
záujmom a bol pre deti jednoznačne príno-
som. 

Mgr. Emília Hanuliaková

Budete mať prváčika?
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Vo výchovno-vzdelávacom procese aplikuje 
kolektív pedagogických pracovníkov projekt 
integrovaného tematického vyučovania (žia-
kom s poruchami učenia – dyslexia, dysorto-
grafia, dyskalkúlia je poskytovaná individuál-
na starostlivosť).

Vo vybraných triedach 2. st. sa realizuje 
rozšírené vyučovanie matematiky a prírodo-
vedných predmetov. Spoločné aktivity s odde-
leniami MŠ a triedami 1. st. ZŠ umožňujú ply-
nulý prechod detí do 1. roč. Intenzívna prípra-
va žiakov 9. ročníka na prijímacie pohovory.
Environmentálna výchova 
• spolupráca so Slobodou zvierat, organizá-

ciou Daphné,
• program Domáce zvieratá
Vyučovanie cudzích jazykov 
• anglický a nemecký jazyk od 1. roč. nepovin-

ne, od 3. roč. povinne
• možnosť alternácie cudzieho jazyka vo for-

me nepovinného predmetu
• konverzácia v cudzom jazyku ako nepovin-

ný predmet
Informatika
• práca s počítačom už od 1. roč.
• možnosť využívania počítačov aj s pripoje-

ním na internet v mimovyučovacom čase
• práca na projektoch Infoveku

Športové aktivity
• pozemný hokej – najmodernejší umelý tráv-

nik v areále školy, spolupráca so Sloven-
ským zväzom pozemného hokeja, tréningy 
PH priamo v škole

• široká športová činnosť v novozrekonštruo-
vaných telocvičniach (futbal, ľahká atletika, 
volejbal, basketbal, fitnes atď.)

• plavecký výcvik pre 1. stupeň
• lyžiarsky výcvik pre 2. stupeň
Záujmová činnosť
• práca v krúžkoch – výtvarnom, hudobno-

-dramatickom, športových a počítačových
Projekty
• Otvorená škola – realizácia športových ak-

tivít
• Infovek – Odhaľ svoj talent, Dedinky, 

Naša trieda (www.infovek.sk)
• Škola podporujúca zdravie (šport, turistika, 

škola v prírode, poznávanie prírody, zdravý 
životný štýl, literárne a výtvarné aktivity)

• Budovanie bezbariérovej školy
Cezhraničná spolupráca 
– so ZŠ v Prahe II 

Kontakt: 
www.zaplickovaba.edu.sk
riaditel@zaplickovaba.edu.sk

Základná škola s materskou školou Plickova 9

Vyučovanie cudzích jazykov
• anglický a nemecký jazyk – všetky triedy od 

3. ročníka
• rozšírené vyučovanie – jedna trieda v roční-

ku - od 3. ročníka - jeden jazyk, od 7. roč-
níka - dva jazyky (Aj vyučuje učiteľ z Veľ-
kej Británie)

• konverzácia v Aj – zahraničný učiteľ
• jazykové kurzy vo Veľkej Británii a v Ra-

kúsku
• cezhraničná spolupráca so základnými ško-

lami v rakúskej obci Gols
Informatika

• vo vyučovaní všetkých predmetov v 1. až 
v 9. ročníku

• predmet – technická výchova v 5. až 9. roč-
níku

• v predmete pracovné vyučovanie – 3.-4. 
ročník

• záujmové útvary - práca s počítačom, práca 
s internetom

• webová stránka školy
Športové aktivity 

• športové stredisko - volejbal, stolný tenis
• karate, gymnastika, florbal, futbal, joga, ly-

žiarsky výcvik, športové hry
• in line korčuľovanie
• cyklistické výlety
• ŠKD – kurzy korčuľovania a plávania
• Bezpečnostná olympiáda v Rakúsku – žia-

ci 4. ročníka 
Záujmové vzdelávanie

• cvičenie zo Sj a M, chemický krúžok, krú-
žok anglického jazyka, náboženská výchova 
(3.-4.roč.), elektrotechnický krúžok, v spo-
lupráci s CVČ mažoretky

• v rámci ŠKD – výtvarno-estetický krúžok, 
pracovno-technický krúžok, krúžok vyší-
vania, výtvarný krúžok, tanečný krúžok, 
krúžok šikovných rúk, hudobno-pohybový 

krúžok, prírodovedný krúžok
• pravidelné návštevy SND

Zapojenie školy do projektov
• projekt – Škola podporujúca zdravie
• projekt – Infovek – využívanie ITK vo vyu-

čovacom procese
• projekt Socrates – partnerstvo európskych 

škôl
• projekt – Správaj sa normálne – v spoluprá-

ci s policajným zborom 
• projekt – Futbal proti rasizmu v Európe
• projekt – Jablko, citrón – v spolupráci s do-

pravným inšpektorátom
Bližšie informácie na stránke školy:  

www.zstbiliskaba.edu.sk
Mgr. Soňa Püšpökyová,

riaditeľka školy

Základná škola Tbiliská – zameranie

Základná škola s materskou 
školou na Hubeného 25

ZŠ s MŠ na Hubeného ul. 25 v Krasňanoch 
má 34-ročnú tradíciu. V tomto školskom roku 
ju navštevuje 360 žiakov, ktorí sa učia v 18-
-tich triedach. Na škole pôsobí skúsený stabi-
lizovaný kolektív pedagogických pracovníkov, 
ktorí vo výučbe uplatňujú tradičné metódy 
s dôrazom na osobnosť dieťaťa. Túto prácu im 
uľahčuje školský psychológ, pomáha deťom 
v nutných prípadoch zvládnuť školské a osob-
né problémy.

Žiaci si už od 1. ročníka môžu zvoliť podľa 
svojho záujmu a schopností rôzne nepovinné 
predmety a krúžky. 
Zabezpečujeme výučbu: 
• anglického, nemeckého, francúzskeho i 

ruského jazyka, náboženstva, 
• športovú prípravu so zameraním na bas-

ketbal a volejbal. 
Na škole pracuje aj šachový a zdravotnícky 

krúžok, tieto tradične dosahujú veľmi dobré 
výsledky v súťažiach. Od tretieho ročníka je 
zvolený cudzí jazyk už povinný.

Na škole sa realizuje: 
• projekt Infovek – výučba informatiky v 

učebni dobre vybavenej kvalitnými počítač-
mi, napojenými na internet,

• projekt Socrates – spoznávanie, výmena 
skúseností žiakov a pedagógov v rámci EÚ,

• projekt  Zdravá  škola – pre  zdravý vývin detí 
poriadame školy v prírode, výlety, exkurzie, 
vychádzky, vo vyučovacom procese dostávajú 
žiaci dostatok informácií a podnetov k zdra-
vému životnému štýlu

www.zshubenehoba.edu.sk

SOU obchodné
3-ročné učebné odbory: cukrár, aranžér, 

predavač, kuchár, čašník, servírka 
4-ročné študijné odbory: obchodný pracov-

ník, pracovník marketingu – blok obchod, 
pracovník marketingu – blok cestovný ruch, 
kníhkupec

Stupňovitá príprava: obchodná prevádzka 
(3 roky), obchodník (2 roky)

Nadstavbové  štúdium: podnikanie v remes-
lách a službách, prevádzka obchodu so za-
meraním na propagáciu, prevádzka obcho-
du so zameraním na vnútorný obchod, spo-
ločné stravovanie (všetko 2 roky)
Škola disponuje nadštandardnou výbavou

• mimoriadna vybavenosť školy výpočtovou 
technikou a vysoká úroveň vyučovania in-
formatiky,

• priama spolupráca školy so zástupcami Ox-
fordu pri vyučovaní anglického jazyka,

• úzka spolupráca so Slovenskou basketbalo-
vou asociáciou,

• prax v hoteloch Crowne Plazza, Danube, 
Devín, Bôrik a zariadeniach Úrady vlády a 
NR SR   

• prax v obchodných reťazcoch Tesco, Billa 
Vítaní sú športovci organizovaní v kluboch 
– môžu byť zaradení do triedy s vrcholovou 
športovou prípravou. Deň otvorených dverí 
na SOU-o, Na Pántoch 9 bude až do apríla 
2006 každú stredu od 9.00 do 16.00.  

Ing. Magdaléna Žitňanová 
tel./fax:02/4488 3591, kl.: 222
e-mail: michalikova@souo-panty.sk

Keď pomáhanie teší
Materské centrum Ráčik v spolupráci s 

Úniou materských centier, ktoré združuje 
vyše 60 materských centier (občianskych 
združení) na Slovensku a spoločnosťou 
Friesland Slovensko, a.s., v rámci programu 
60 litrov mlieka MILLI pre sociálne slabé 
rodiny, v našej mestskej časti Rača našlo a 
oslovilo sociálne slabú viacdetnú rodinu, 
ktorá vzhľadom na svoju zložitú sociálnu si-
tuáciu takúto formu pomoci privítala. Sme 
veľmi radi, že sme ako materské centrum 
mohli vďaka takémuto projektu a všetkým 
ľuďom v ňom zapojených, podporiť konkrét-
nu rodinu a tešíme sa spolu s nimi, že im 
spoločnosť Friesland Slovensko, a.s. prinies-
la pod vianočný stromček jeden darček na-
viac – 60 litrov zdravého mliečka. Na zdra-
vie! A ďakujeme.

Jana Lukáčová, MC Ráčik
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Na území našej mestskej časti sa opäť vyskytla 
besnota. Dňa 23.11.2005 bola v Rači v lokalite 
Brychtov kríž zastrelená líška členom poľovné-
ho združenia Rača, a dňa 24.11.2005 bola za-
slaná na laboratórne vyšetrenie na Štátny vete-
rinárny a potravinový ústav (ŠVPÚ) Bratisla-
va. Výsledok vyšetrenia zo dňa 25.11.2005 bol 
pozitívny na antigén vírusu besnoty. Za účelom 
tlmenia a zamedzenia šírenia choroby – besno-
ty prenosnej na ľudí, nariaďuje Regionálna ve-
terinárna a potravinová správa vo vymedze-
nom ohnisku nákazy nasledovné opatrenia:
1. Prístupové cesty na lesné plochy, polia, le-

sopark, záhradkárske osady budú označené 
výstražnými tabuľami „POZOR BESNOTA“ 
až do zrušenia týchto opatrení.

2. Odchytené túlavé psy a mačky budú posu-
dzované ako podozrivé z nakazenia a ná-
sledne utratené. Odchyt túlavých zvierat 
zabezpečí organizácia Sloboda zvierat.

3. Majitelia psov a mačiek sú povinní mať 
zviera zaočkované proti besnote. Očkova-
niu podliehajú všetky mäsožravce staršie 
ako 3 mesiace a vakcinácia nesmie byť star-
šia ako 1 rok.

4. Majitelia (chovatelia) zvierat sú povinní 
hlásiť súkromnému veterinárnemu leká-
rovi alebo Regionálnej veterinárnej a po-
travinovej správe Bratislava – mesto, resp. 
Miestnemu úradu mestskej časti Bratisla-
va-Rača, všetky podozrivé zmeny v chovaní 
psov, mačiek alebo iných vnímavých voľne 
žijúcich zvierat. Ide hlavne o neprimerané 
a náhle zmeny správania, nekľud, zúrivosť, 
chraptivý brechot, požieranie nestráviteľ-
ných predmetov a u voľne žijúcich zvierat 
strata plachosti.

5. Ak zviera, ktoré je zaočkované proti bes-
note poraní človeka alebo iné zviera, musí 
byť toto zviera vyšetrené súkromným vete-
rinárnym lekárom 3-krát s odstupom 5 dní. 
Ten vystaví potvrdenie o vyšetrení zvieraťa, 
ktoré poranilo človeka. Počas tohto obdo-
bia musí byť izolované v uzavretom priesto-
re u majiteľa zvieraťa. To isté sa týka aj po-
raneného zvieraťa. Osoba poranená zviera-

ťom sa musí bezodkladne dostaviť na lekár-
ske ošetrenie.

6. Hlásiť každý prípad expozície ľudí a zvierat, 
zmeny správania sa domácich zvierat, uhy-
nutia voľne žijúcej zveri v ohnisku a v zóne 
pozorovania v okruhu 10 km.

7. V prípade, ak je človek poranený zvieraťom 
u ktorého nie je možné preukázať, že bolo 
očkované proti besnote (túlavé zviera, ne-
očkovaný pes alebo mačka), musí sa bez-
odkladne dostaviť na lekárske ošetrenie. 
Takéto zviera odchytí asanačná služba Slo-
boda zvierat. Po jeho utratení sa okamžite 
odošle na laboratórne vyšetrenie na ŠVPÚ 
Bratislava.

8. Ak zviera, ktoré je zaočkované proti besno-
te bolo poranené iným neznámym zviera-
ťom, alebo zvieraťom, u ktorého bola bes-
nota laboratórne potvrdená, musí byť do 
5 dní od expozície odobratá vzorka krvi na 
vyšetrenie hladiny protilátok proti besnote 
a zabezpečiť izoláciu poraneného očkova-
ného zvieraťa.

9. Zviera, ktoré nie je zaočkované proti bes-
note a bolo poranené iným neznámym zvie-
raťom vnímavým na besnotu alebo zviera-
ťom u ktorého bola besnota laboratórne 
potvrdená, musí byť ihneď utratené.

10. Poľovné združenia sú povinné vykonať vo 
vymedzenej časti lov všetkých voľne žijú-
cich zvierat podozrivých z besnoty.

11. Nájdené uhynuté alebo túlavé zvieratá 
treba hlásiť na asanačnú službu – Sloboda 
zvierat tel.: 16187.
Zakazuje sa

• V ohnisku besnoty voľný pohyb vnímavých 
domácich zvierat

• Premiestňovanie a zhromažďovanie vníma-
vých druhov zvierat

• Odchyt voľne žijúcej zveri na ďalší chov.
Nesplnenie uvedených nariadení a zákazov 

bude stíhané podľa zákona č. 488/2002 Z.z. o 
veterinárnej starostlivosti. Tieto opatrenia 
platia do odvolania. Pozorovacia doba je 90 
dní od posledného výskytu besnoty.

Oddelenie životného prostredia

V Rači sa opäť vyskytla besnota!

V Rv č.3/2005 som Vás informoval o doprav-
ných problémoch, ktoré trápia obyvateľov 
Krasnian. Dňa 25. apríla 2005 sa v priestoroch 
Krasnianskej besedy stretlo 53 zástupcov oby-
vateľov Krasnian, 8 zástupcov organizácii pô-
sobiacich v tejto lokalite, 3 poslanci MZ Bra-
tislava-Rača, 3 pracovníci MÚ Rača a starosta 
MČ Bratislava-Rača, aby sa uzniesli na stano-
visku pri vyriešení komplikovanej a nebezpeč-
nej dopravnej situácie v Krasňanoch. Po tom-
to stretnutí sa konalo viacero rokovaní s do-
pravnou políciou a magistrátom. Ako mestský 
poslanec som na týchto rokovaniach zastupo-
val mestskú časť Rača. Presadzoval som po-
žiadavky obyvateľov Krasnian. S uspokojením  
konštatujem, že 6. decembra 2005 bola odsú-
hlasená zmena dopravy v Krasňanoch, ktorá 
pozostáva z nasledovných úprav. 

Jednosmerná premávka v celom priebehu 
bude zriadená na Hubeného ulici smerom od 
Černockého ulice po Peknú cestu a na Cypri-
chovej ulici opačne, t.j. od Peknej cesty k Čer-

nockého ulici. Na Cyprichovej ulici bude 
umožnené parkovanie na pravej strane, čím 
sa dosiahne bezpečnejšie vystupovanie a pre-
chádzanie cez komunikáciu. Požiadavka na 
vybudovanie 4 spomaľovačov pred predškol-
skými a školskými zariadeniami zatiaľ z dôvo-
du finančnej náročnosti nebola akceptovaná 
(jeden spomaľovací prah stojí cca 300 tis. Sk). 
Vzhľadom k zabezpečeniu bezpečného pohy-
bu pre deti, mládež a starších obyvateľov bude 
v celej obytnej zóne Krasnian obmedzená do-
pravná rýchlosť na 40 km/h.

Uvedenými úpravami sa dosiahne obme-
dzenie tranzitných prejazdov motoristov, kto-
rí nemajú dôvod vchádzať do lokality Kras-
nian. K realizovaniu uvedených zmien pra-
covníci magistrátu umiestnia nové dopravné 
značenie vo februári 2006.

Na rokovaniach boli odsúhlasené i ďalšie 
pripomienky obyvateľov Krasnian, ktoré budú 
realizované postupne.  Ing. Jozef Házy, 

mestský poslanec za MČ Bratislava-Rača

Zmena dopravy v Krasňanoch je odsúhlasená

Kam s odpadmi?
Objemný odpad je ten, ktorý sa nezmestí do 
zberných nádob používaných v systéme zbe-
ru, alebo svojím charakterom - zložením ne-
patrí do zmesového komunálneho odpadu. 

Drobný stavebný odpad je odpad zo sta-
vebných úprav vykonávaných fyzickou oso-
bou - nie podnikateľom (napr. tehly, dlaždi-
ce, obkladačky, sádra, drevo, kúsky betónu 
do 20 kg, stavebná suť vo vreci max. 20 kg) 
na vykonanie ktorých zákon nevyžaduje sta-
vebné povolenie ani ohlasovacia povinnosť. 

Objemný odpad a drobný stavebný odpad 
treba vyložiť na miesto určené mestskou 
časťou, v prípade bytovej výstavby ku stano-
višťu kontajnerov na zmesový komunálny 
odpad. Iba z týchto miest a v určený deň bu-
de odpad odvezený na zneškodnenie!

Obsahom objemného odpadu môže byť:
čalúnený a drevený nábytok, okná, dvere, 
železo, drobný stavebný odpad vo vreciach.

a nemôže: uhynuté zvieratá a iný biologic-
ký a organický odpad, elektroodpad a ne-
bezpečný odpad.

Odvoz objemného odpadu a drobného 
stavebného odpadu je v Rači v stredu od 
6.00 h. Odpad treba vyložiť v utorok večer.

Iný objemný odpad
Nebezpečný odpad, ktorý pre svoje 

uskladnenie vyžaduje zvláštny režim: chlad-
nička, televízor, autobatérie, žiarivky, žia-
rovky, monočlánky, počítač s monitorom.

Iný: pneumatiky, elektrospotrebiče, sklo.
Objemný odpad, ako aj nebezpečný a iný 

odpad (nie zmesový komunálny) môžete na 
vlastné náklady doviezť do zberného dvora: 

Bazová 6 (Po-Pi od 7.00 do 21.00 h, So a 
Ne od 7.00 do 14.00 h)

Ivanská cesta 22 (Po-Pi od 7.00 do 21.00 , 
So a Ne od 7.00 do 14.00 h)

Dvojkrížna, Podunajské Biskupice (Po-Pi 
od 7.00 do 21.00, So a Ne od 7.00 do 14.00 h).

Táto služba je bezplatná!
Na firmy ARGUS, s. r. o., tel.: 55 56 56 32, 

alebo EPSOL, s. r. o., tel.: 43 63 13 97 sa od-
porúčame obrátiť s odpadmi ako zvyšky fa-
rieb, domáce chemikálie, kontaminované 
druhotné suroviny, stavebné hmoty, drevo a 
pod., znečistené napr. ropnými látkami a pod. 
Spoločnosť OLO nemá oprávnenie na nakla-
danie s týmito druhmi odpadu.  OLO, a.s.

Odpad zo záhrad, parkov...
Novelou zákona č. 24/2004 Z.z., ktorým sa 
dopĺňa zákon č. 223/2001 Z.z. o odpadoch v 
znení neskorších predpisov vyplýva podľa 
§ 18, ods. 3, písm. m) pre fyzické a právnic-
ké osoby povinnosť dodržiavať zákaz zneš-
kodňovať biologicky rozložiteľný odpad zo 
záhrad a z parkov, vrátane odpadu z cintorí-
nov a z ďalšej zelene na pozemkoch právnic-
kých osôb, fyzických osôb a občianskych 
združení, ak sú súčasťou komunálneho od-
padu t.z., že tento odpad sa musí zhodnotiť 
kompostovaním s účinnosťou od 1.1.2006.

Pre obyvateľov Bratislavy sú zabezpečené 
tri zberné dvory spoločnosti OLO na Iván-
skej ceste 22, Bazovej ul. 6 a Dvojkrížnej ul., 
kde môžu obyvatelia tento odpad priviezť. 

Oddelenie životného prostredia
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Štatistika rodinných účtov 
Mestská časť Bratislava-Rača bola náhod-
ným výberom zaradená medzi mestské časti 
hl. mesta SR Bratislavy, v ktorých bude Šta-
tistický úrad Slovenskej republiky uskutoč-
ňovať v roku 2006 výberové zisťovanie o 
štruktúre príjmov a výdavkov domácností - 
štatistiku rodinných účtov.

Náhodným výberom boli vybrané niekto-
ré domácnosti, ktoré oslovia zamestnanci 
Štatistického úradu SR - Krajskej správy v 
Bratislave a budú od nich požadovať potreb-
né informácie. Každý zamestnanec sa preu-
káže osobitným poverením, ktoré ho spolu 
so služobným preukazom oprávňuje na vy-
konávanie tohto štatistického zisťovania. 
Zamestnanci ŠÚ SR - Krajskej správy v Bra-
tislave budú vykonávať nábor domácností 
do zisťovania na základe zoznamu náhodne 
vybraných domácností.

Kvalita informácií z tohto štatistického 
zisťovania môže ovplyvniť mnohé z opatrení 
v sociálnej oblasti, ktoré bude na ich základe 
pripravovať vláda v nasledujúcich obdo-
biach.

Dovoľujem si Vás preto požiadať o spolu-
prácu s poverenými zamestnancami ŠÚ SR 
- Krajskej správy v Bratislave, ak Vás o ňu 
požiadajú, resp. keď sa na Vás obrátia obča-
nia mestskej časti, či takéto zisťovanie pre-
bieha.

Ing. Magdaléna Šípková, riaditeľka

Mimoriadne núdzové 
veterinárne opatrenie
Na základe § 6 ods. 5 a § 32 ods. l písm. c) 
zák. č. 488/2002 Z.z. o veterinárnej starostli-
vosti a o zmene niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov a nariadenia vlády č. 
314/2003 Z.z. o zavedení opatrení na tlme-
nie pseudomoru hydiny, vyhlasujem mimo-
riadne núdzové opatrenie a s platnosťou a 
účinnosťou od vyhlásenia a až do odvolania

nariaďujem
vlastníkom/držiteľom holubov na území 

SR, povinnú vakcináciu holubov proti pseu-
domoru hydiny komerčnou vakcínou schvá-
lenou Ústavom štátnej kontroly veterinár-
nych biopreparátov a liečiv v Nitre. 

Odôvodnenie:
Uvedené opatrenie sa nariaďujú na zákla-

de rozšírenia paramyxovírusu l u holubov v 
SR a ochrany štátneho územia Slovenskej 
republiky pred zavlečením tejto choroby. 
Uvedené príčiny predstavujú vážne nebez-
pečenstvo pre zdravie vtákov, preto hlavný 
veterinárny lekár Slovenskej republiky na-
riadil vyššie uvedené dočasné opatrenie.

Prof. MVDr. Jozef Bireš, DrSc.  
hlavný veterinárny lekár SR

Daň z nehnuteľnosti od 1. januára spravuje 
pracovisko magistrátu Bratislavy na Bazovej 
ul. 6,  oddelenie miestnych daní a poplatkov, v 
pondelok 8.00-17.00, utorok-štvrtok 8.00-
16.00, piatok 8.00-15.00 h. 

V zmysle VZN hl. mesta SR Bratislavy č. 
10/2005 z 15. decembra 2005 o dani z nehnu-
teľností, správca dane poskytuje zníženie dane 
podľa:

§ 8, ods. 3 –  z pozemkov vo výške 50 % na 
pozemky, ktorých vlastníkmi sú občania starší 
ako 70 rokov, ak tieto pozemky slúžia výhrad-
ne na ich osobnú potrebu.

ods. 4 – zo stavieb a bytov vo výške:
a) 50 % na stavby alebo ich časti vyhradené 

na vykonávanie cirkevných obradov,
b) 50 % na stavby na bývanie a byty vo 

vlastníctve občanov starších ako 70 rokov ale-
bo občanov s ťažkým zdravotným postihnutím 
alebo držiteľov preukazu občana s ťažkým 
zdravotným postihnutím alebo držiteľov preu-
kazu občana s ťažkým zdravotným postihnu-
tím s potrebou sprievodcu, ako aj prevažne 
alebo úplne bezvládnych občanov, ktoré slú-
žia na ich trvalé bývanie,

c) 50 % na garáže a nebytové priestory v by-
tových domoch slúžiace ako garáž vo vlastníc-
tve občanov s ťažkým zdravotným postihnu-
tím alebo držiteľov preukazu občana s ťažkým 
zdravotným postihnutím alebo držiteľov preu-
kazu občana s ťažkým zdravotným postihnu-
tím s potrebou sprievodcu, ktoré slúžia pre 
motorové vozidlo používané na ich dopravu.

ods. 6) Doklady preukazujúce dôvody pre 
poskytnutie daňového zníženia predloží da-
ňovník správcovi dane najneskôr do 31. janu-
ára bežného zdaňovacieho obdobia, inak sa 
zníženie dane neposkytne. Preukazovanie sa 
vzťahuje len na tých obyvateľov, u ktorých 
vzniklo vlastnícke právo v priebehu roka 2005. 
Vlastníci, ktorí mali doposiaľ úľavy uvedené v 
ods. 3 a 4, nemusia preukazovať dôvody.

Najneskôr do 15. mája 2006 dostanú všetci 
daňovníci platobný výmer, ktorý musia uhra-
diť do 31. mája 2006.

1 M. Dobrotková 818 SDKÚ, ANO, SMK, DS, SZS
2 J. Zvonár 685 Smer-SD, HZD, SF
3 J. Házy 653 Nezávislé fórum
4 P. Bielik 425 KDH
5 Š. Agošton 396 Smer-SD, HZD, SF
6 M. Koniar 354 KDH
7 A. Huorka 234 Nezávislé fórum
8 A. Čierny 205 Misia 21 - Nová kresťanská demokracia
9 K. Bolfa 193 KSS

10 J. Fedorco 175 KSS
11 P. Cibulčík 172 Občianska konzervatívna strana
12 I. Janečka 157 Nezávislé fórum
13 Ľ. Vlčák 72 Misia 21 - Nová kresťanská demokracia

Dane z nehnuteľností na Bazovej 6

Voľby do orgánov Bratislavského samosprávneho kraja

Daňový úrad Bratislava III
– zmena sídla na Račiansku ul. 153/A, 

P.O.BOX 40, 836 09 Bratislava 33 (ved-
ľa AB KOZMETIKY nová presklenná 
budova)

– zmena čísla účtu na daň z motorových vo-
zidiel: 7000231919/8180

1 V. Bajan 1154 Nezávislý kandidát
2 Ľ. Roman 742 SDKÚ, ANO, SMK, DS, SZS
3 I. Švejna 230 Hnutie Vpred
4 J. Cuper 204 ĽS-HZDS, PSNS, ZSNS
5 K. Ondriaš 178 KSS
6 P. Tatár 94 Občianska konzervatívna strana
7 D. Dvořák 29 Občianski liberáli
8 V. Mokráň 19 Kresťanská ľudová strana
9 A. Trnovec 17 Slovenská ľudová strana

10 R. Martančík 13 ÚSVIT

Počet hlasov v 1. kole volieb predsedu VÚC, volebný obvod MČ Rača

Inzercia

Dňa 26. novembra  2005 
sa konali voľby do or-
gánov samosprávnych 
krajov. Za volebný ob-
vod Bratislava III z kan-
didátov na poslancov 
VÚC vo voľbách uspela 
iba Milada Dobrotková, 
ostatní kandidáti nezís-
kali dostatočný počet 
hlasov. V 1. kole volieb 
predsedu Bratislavské-
ho samosprávneho kraja 
nezískal žiadny kandi-
dát dostatočný počet 
hlasov. Do 2. kola volieb 
predsedu samosprávne-
ho kraja postúpili prví 
dvaja kandidáti z prvého 
kola – Vladimír Bajan a 
Ľubomír Roman. Za 
mestskú časť Bratislava-
-Rača získal v druhom 
kole volieb Vladimír Ba-
jan 1615 a Ľubomír Ro-
man 529 hlasov.  -red-

Počet hlasov v 1. kole volieb poslancov VÚC, volebný obvod MČ Rača

Ochrana pamiatok Rače
V rámci verejného prerokovania: vyhlásenie 
ochranného pásma nehnuteľných národ-
ných kultúrnych pamiatok v Bratislave-Rači 
je možné uplatniť písomné pripomienky a 
námietky na adresu Pamiatkového úradu 
Slovenskej republiky, Cesta na Červený 
most 6 – Bratislava najneskôr do 29.1.2006.

V navrhovanom ochrannom pásme sa na-
chádza zástavba na ul. Alstrova a Pri vino-
hradoch spolu s priľahlými pozemkami v 
úseku od ul. Popolná cez Nám. A. Hlinku až 
po Stupavskú ul. 

Zámerom je:
• vymedzenie ochranného pásma nehnu-

teľných národných kultúrnych pamiatok 
(NhNKP)

• určenie podmienok činnosti na území 
ochranného pásma

• zoznam objektov vytipovaných na zápis do 
ústredného zoznamu pamiatkového fondu

• návrhy na pamätihodnosti obce
Do podkladov na vyhlásenie ochranného 

pásma je možné nahliadnuť na Odbor územ-
ného plánu a regionálneho rozvoja Miest-
neho úradu mestskej časti Bratislava-Rača a 
na Pamiatkovom úrade SR.

Ing. arch. I. Virsíková, ved. odb. ÚPaRR
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Digitálne štúrovstvo
Digitálna gramotnosť – základ úspechu je 
názov vzdelávacieho projektu, ktorý získalo  
Gymnázium Hubeného od Ministerstva do-
pravy, pôšt a telekomunikácií. Projekt má 
byť odrazovým mostíkom pre kariéru ľudí, 
ktorí v súčasnosti nemajú možnosť aktívne-
ho prístupu k počítačom, resp. prácu s nimi 
neovládajú. Celoživotné vzdelávanie je úzko 
späté s využívaním počítačových technológií. 
Ich ovládanie vyžaduje takmer každý zamest-
návateľ. Chceme prispieť k zvýšeniu životnej 
úrovne nášho regiónu, k jeho rozvoju. Za-
meriavame sa v projekte najmä na ženy v 
domácnosti, na ženy ohrozené nezamestna-
nosťou, na materskej dovolenke, seniorov...

Nezanedbateľná je aj druhá stránka veci 
– zvýšenie sebavedomia, vnútorné uspoko-
jenie a sebaistota, ktorú takéto vzdelanie 
prináša. Najmä u seniorov, ktorí boli celý ži-
vot aktívni, snažili sa vzdelávať, rozširovať 
svoje obzory, komunikovať s druhými, neza-
ostávať za vývojom celej spoločnosti. Naše 
počítačové vzdelávanie im teraz dá alterna-
tívu tradičných foriem vzdelávania a získa-
vania informácií a pomôže im zostať dušev-
ne mladými ešte dlhý čas.

Kurzy sa konajú pravidelne v priestoroch  
Gymnázia na Hubeného č.23 v Krasňanoch. 

Informácie o projekte, kritériách na jed-
notlivé prijímacie skúšky nájdete na našej 
webovej stránke www.ghubba.edu.sk a na 
tel. čísle 02/4488 4141

Mária Rodziňáková, riaditeľka školy

Račianski jubilanti
Dňa 28.12.2005 sa konalo v  Kultúr-
nom stredisku na Žarnovickej slávnost-
né popoludnie s oslávencami, ktorí sa v 
zdraví dožili životných jubileí - 80, 85, 
90 a 95 rokov. Pri tejto príležitosti oslá-
vencov privítali a zaželali jubilantom 
mnoho zdravia poslanci MZ MUDr. 
Jana Radošinská a Ing. Jozef Házy a 
Beata Molnárová, poverená vedením 
Odvetvových činností. 

Po slovách vďaky nasledoval kultúrny 
program, ktorý s láskou pre oslávencov pri-
pravili deti zo ZŠ Plickova pod vedením pani 
učiteľky Kišovej.

Malým občerstvením a uctením si každého 
jubilanta pekným kvietkom a malým darče-
kom vo forme finančnej hotovosti poslancami 
MZ sa skončilo jedno z ďalších stretnutí so 
staršími občanmi našej mestskej časti. Verí-
me, že chvíle, ktoré jubilanti spoločne strávili 
už tradične v Kultúrnom  stredisku na Žarno-
vickej prispeli k ich sviatočnej pohode.   (mo)

80-roční: Andrejkovič František, Bártová 
Mária, Benovičová Mária, Bernáthová 
Jolana, Bieleková Mária, Birová Mária, 
Blaho Miroslav, Čechová Oľga, Dutková 
Mária, Fialová Anna, Gajarská Gabriela, 
Gajdošová Anna, Gašparíková Mária, 
Gumenický Andrej, Haasová Mária, Hatala 
František, Holoubková Lucia, Horváthová 
Františka, Hudeková Mária, Ilavská Anna, 
Knihová Irena, Kollár Milan, Kompauerová 
Alžbeta, Konečná Emília, Kováčová Anna, 
Kučerka Augustin, Labaničová Anna, Laca 

Ján, Lantošová Alžbeta, Lukačovič František, 
Luknár Michal, Maletičová Mária, Moravčík 
Alexander, Mrvová Terézia, Nižňanská Ma-
tilda, Pajerská Helena, Pavlovičová Helena, 
Petržela Jaroslav, Petrželová Celestína, Piv-
ková Pavlína, Polakovič Ferdinand, Polakovič 
Jakub, Radecká Vilma, Slováková Mária, 
Soják Štefan, Svoboda Jaroslav, Synak Štefan, 
Šimor Jozef, Šimovič Ivan, Štilhammer 
Viliam, Tomanová Eva, Töröková Aurelia, 
Turanská Mária, Turčan Viliam, Veselská 
Aurélia, Vrzgulová Kveta, Wenghová Amália, 
Zelenková Vlasta, Žoldošová Gizela

85-roční: Arvaiová Gizela, Blanáriková 
Katarína, Bošanská Jolana, Čechová Alžbeta, 
Drojáková Rozália, Ďurina Ondrej, Fekete 
František, Feketeová Margita, Gavalec Voj-
tech, Chomucká Mária, Chorvát Imrich, 
Janotová Helena, Kmentová Zuzana, Kra-
maričová Zuzana, Luknárová Hedviga, 
Lužová Emília, Maco Michal, Magic Dezider, 
Majerníková Anna, Mihoková Rozália, 
Pestunová Petruša, Polakovič Alexander, 

Polakovič Dominik, Szabó 
Pavel,  Šoltésová Pavla, 
Tomšíková Gizela, Varga 
Jozef

90-roční: Frindrich 
Ján, Kaiserová Rozália, Led-
nárová Vincencia, Rak Jozef, 
Rudašová Etela, Žilinec 
František

95-roční: Ivanič Štefan, 
Janečková Jozefína, Uhliar 
Ondrej.      

Foto A. Mojžišová

20. výročie KD Rača
Dňa 20. decembra 2005 sa v KS Žarno-
vická konali Oslavy pri príležitosti 20. 
výročia vzniku Klubu dôchodcov v Rači 
a zároveň si uctili jubilantov za 2. pol-
rok 2005. Podujatia sa zúčastnili aj sta-
rosta MČ Pavol Bielik, kontrolórka 
MÚ Anna Sokolová a poslanci MUDr. 
Jana Radošinská a Ing. Jozef Házy. Po 
správe, ktorú prečítala predsedníčka 
KD Rača Soňa Poláková nastúpil Spe-
vácky súbor s harmonikárom Štefanom 
Pajdlhauserom, ktorý kytičkou piesní 
prispel k dôstojnému priebehu osláv.  

Oslavy 20. výročia založenia KD boli finan-
cované MČ Rača. Za darčeky, ktoré odovzdal 
klubu starosta Pavol Bielik ďakujeme. Záro-
veň sa chceme poďakovať aj ostatným sponzo-
rom, ktorí sponzorsky podporili nielen oslavy 

20. výročia KD ale aj oslavy Mikuláša (8.12.) 
- T. Sučanská, Ing. J. Házy, Račiansky vino-
hradnícky spolok, reštaurácia Račiansky dvor, 
Rema, Billa, Villa Vino, lekáreň Krištáľ, F. 
Zvozil, Zelenina u Maroša, Hotel Barónka.

Soňa Poláková, predsedníčka KD Rača
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Prvá vydarená akcia v Impulze bol  reci-
tál pani Gizky Oňovej. Jej šarm, piesne, 
hovorené vtipné slovo, roztlieskal Impulz 
do vynikajúcej nálady. Druhou bol kon-
cert Marcely Laiferovej 27. 11. (foto 
vpravo). Legenda slovenskej populárnej 
hudby už od roku 1966 s vysokou kvali-
tou speváckeho prejavu žiari na spevác-
kom nebi viac ako 30 rokov na Slovensku 
i v Čechách. Pani Laiferová vdýchla svo-
jím spevom publiku skvelý zážitok, ktorí 
si mnohí z nás určite uložia do kruhu naj-
vzácnejších spomienok. Zaujímavosťou 
vystúpenia pani Laiferovej bola skutoč-
nosť, že v rokoch 1974-76 nacvičovala v 
KS Impulz so svojou hudobnou skupinou 
hudobný program, takže Rendez a Im-
pulz bol pre ňu základným tvorivým 
miestom. Tretím kultúrnym pásmom 
bolo vystúpenie legiend spevu a vtipného 
hovoreného slova – Maje Velšicovej a jej 
manžela Michala Slivku 16.12. (foto vpra-
vo) Umelci, ktorí v Bratislave tvorili zá-
kladné piliere slávneho kabaretu Tatra 
revue v zlatých 60. rokoch 20. st. Melo-
dický hlas, melodické piesne pani Velši-
covej rozohrievali srdcia a dlane prítom-
ných Rendezákov, rozosmieval ich nenapodo-
biteľný humor pána Slivku, ktorý slovnými 
hračkami, vtipnou pointou vtiahol do dobrej 
nálady celý KS Impulz. Všetci umelci dostali 

od Račianskej kultúrnej spoločnosti nádherný 
kvet Vianočnú ružu, ktorá bola prejavom vďa-
ky za nás všetkých, obdarených ich umelec-
kým majstrovstvom. Cyril Sekerka

Kultúrne podujatia v Impulze

je názov ďalšej knihy spisovateľa a obyvateľa 
našej mestskej časti pána Petra Ševčoviča, 
ktorú predstavil autor 12. 12. 2005 v priesto-
roch Krasnianskej besedy. Príjemnú atmosfé-

ru dotvárala hudobná produkcia Duo Bódiš. 
Na úvod predseda Komisie kultúry poslanec 
Ing. J. Házy predstavil celoživotné dielo auto-
ra, ktorý počas svojho plodného života napísal 

asi 10 kníh, množstvo rozhlasových a 
vyše 60 televíznych hier. Následne au-
tor oboznámil prítomných s naj-
novším titulom, ktorý je voľným po-
kračovaním známeho titulu Z kuchy-
ne starého Prešporka. Po diskusii po-
dujatie vyvrcholilo slávnostným 
uvedením knihy Z kuchyne bohém-
skej Bratislavy do života. „Krstnými“ 
rodičmi sa stali poslanci MUDr. Jana  
Radošinská a Ing. Jozef Házy, pred-
sedníčka MO MS v Rači Mária Heri-
chová a Jela Béresová konateľka RKS, 
ktorá podujatie s poslancom Ing. Há-
zym pripravila a realizovala.  -jh-

Z kuchyne bohémskej Bratislavy

Foto G. Martinický

Foto J. Bérešová
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Dňa 22. novembra 2005 sa žiaci 7. A, 6. A a 3. 
A triedy ZŠ na Tbiliskej ulici zúčastnili besedy 
o H. Ch. Andersenovi v KS Žarnovická v 
sprievode učiteliek p. Miklovičovej, Janečko-
vej a Holováčovej. A čo si z podujatia deti od-
niesli? Tu je ukážka prác žiakov 3. ročníka: 

Už 200 rokov uplynulo od narodenia nášho 
obľúbeného rozprávkara H. CH. Andersena. 
Narodil sa v Dánsku v roku 1805. Žil v chu-
dobnej rodine v malom domčeku, v ktorom 
mal jeho otec dielňu na opravu obuvi, mama 
kuchyňu a malý Hans svoju posteľ. V štrnás-
tich rokoch odišiel spoznávať svet. Písal roz-
právky podľa toho, čo videl a niečo si aj do-
myslel, mal veľkú fantáziu. Rozhodol sa prísť 
aj na Slovensko. Plavil sa po Dunaji a dostal sa 
do Bratislavy. Počas svojho sedemdesiatročné-
ho života napísal 156 pekných rozprávok. My 
poznáme tieto: Snehová kráľovná, Divé labu-
te, Palculienka, Lietajúci kufor, Škaredé ká-
čatko, Cínový vojačik, Dievčatko so zápalka-
mi, Malá morská panna, Cisárove nové šaty. 
Pretože bol šikovný a pracovitý, podarilo sa 

mu stať sa známym spisovateľom. Kráľ rozprá-
vok už zomrel, ale jeho rozprávky ostanú na-
vždy najkrajšími rozprávkami na svete. 

Rady ich čítame a keď vyrastieme odovzdá-
me ich ďalším generáciam. 

Za krásny zážitok ďakujeme p. šéfredaktor-
ke Števkovej z vydavateľstva Buvik a p. pre-
kladateľovi Žitnému.

Žiaci 3. A triedy ZŠ Tbiliská

O živote a diele rozprávkara H. Ch. Andersena Betlehemské svetlo 
prišlo do Rače
Priniesli ho račianski skauti - členovia Ma-
lokarpatského zboru v poslednú adventnú 
nedeľu 18.12.2005 do kostola Panny Márie 
Pomocnice kresťanov. Betlehem je mesto v 
Palestíne a betlehemské svetlo je plameň 
horiaci v bazilike narodenia Ježiša Krista. 
Odtiaľ ho prinášajú rakúski skauti do Vied-
ne a račianski skauti ho prinášajú do Rače 
a ďalších slovenských miest a obcí. Sloven-
skí skauti ho odovzdávajú ďalej do Poľska, 
severnej Európy a ďalej na východ. Tak si 
môžu všetci ľudia dobrej vôle odniesť svet-
lo plamienka z Betlehema do svojich do-
movov ako symbol pokoja a lásky. Za našu 
mestskú časť tento symbol prevzala pani 
Anna Sokolová. Sviatočnú atmosféru svo-
jím emotívnym prejavom dotvorila hudob-
ná skupina Acharai.  -RKK-

Silvester 2005
Každý rok už tradične pozýva 
starosta a poslanci Račanov na 
rozlúčku so starým rokom pred 
Miestny úrad. Počasie vyšlo, 
zimný kolorit príjemne dotváral 
silvestrovskú atmosféru. Oslavy 
sa začali dve hodiny pred polno-
cou. DJ Peter rozihral žilky pr-
vým tanečníkom už od 22.00 h a 
postupne sa pridali ďalší... Uví-
tali i kapustnicu a varené vínko 
na zahriatie, ktoré podávali pra-
covníčky Jedálne z Plickovej pod vedením Anny Lackovičovej. Posledné sekundy starého 
roka odrátal starosta Pavol Bielik. Uprostred žiarivých svetlíc ohňostroja vládla veselá nálada 
a spokojnosť. O bohatú tombolu sa postarali sponzori: ŠPEP - Štefan Petráš, BILLA s.r.o, Vo-
dax a.s., Račianska kultúrna spoločnosť spol. s r.o., MČ Bratislava-Rača, Viecha Zvozil, Claudia 
Flóra a Lucka. Špeciálne ďakujeme E. Brychtovi za račianske vínko, podávané počas večera.

Všetci sme sa rozišli so želaním, aby sa slušnosť, vzájomná úcta a tolerancia rozvíjali po celý 
rok 2006.  -RKK- Foto G. Martinický

Advent v KS Žarnovická
V čase adventu zavítala dňa 11. 12. 2005 so 
svojím bábkovým predstavením Nesiem Vám 
novinu do KS Žarnovická bábkoherečka Nela 
Dušová, ktorá nasledovným veršíkom privíta-
la všetky prítomné detičky a ich rodičov:

Nesiem Vám novinu, počúvajte,
do mesta Betlema pospiechajte,
zďaleka ideme, novinu nesieme,
pozor dajte...

Vianocami dýchajúca sála s rozsvieteným strom-

čekom bola dôstojným miestom na bábkové 
predstavenie o narodení Jezuliatka. Vo vý-
tvarnom prevedení Vladimíra Krála a Mirosla-
va Dušu sa predstavili Traja králi, anjel a čert. 

Program pokračoval pri sviečkach komor-
ným koncertom hudobnej skupiny Acharai – 
Janko Gero, Veronika Strelková, Janka Štofi-
rová, Mišo Kajaba, Ľubo Michalko (foto hore).

Tí, ktorí si v predvianočnom zhone našli čas 
a prišli za duchovnou potravou neoľutovali, 
odchádzali naplnení pokojom a láskou.

-RKK-  Foto A. Mojžišová 
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Vianočné besiedky
majú nezameniteľné čaro. Pred 
spolužiakmi zažiť trému a zožať 
úspech sú pocity, ktoré pred Viano-
cami zažili mnohí žiaci a žiačikovia. 
Začal to Mikuláš s čertom v mater-
ských školách. Deti obdaroval, ak 
boli dobré (a to iste boli) a ak ho aj 
pozdravili básničkou, pesničkou. 8. 
decembra ožila mikulášsko-vianoč-
nou náladou telocvičňa ZŠ s MŠ 
Hubeného 25 a v týždni pred Via-
nocami tlieskali rodičia svojim vy-
stupujúcim deťom na ZŠ Tbiliská 4 
a ZŠ s MŠ Plickova 9. Do MŠ Gel-
nická 34 zavítal aj štáb STV 2 – uro-
bil predvianočnú nahrávku do 
programu Gombička (vysielané 23.12.). 

Možno aj Vás tesne pred Štedrým dňom 
oslovili na ulici veselé deti zo ZŠ Jána de La 
Salle, aby vám k vianočnému pozdravu po-
núkli vlastnoručne upečené medovníky. MŠ 
Cyprichova 74 ani tento rok nezabudla na via-
nočné svietniky a ich ponuku pre rodičov.

Vraví sa, že Vianoce sú slávnosťou radosti. 
Najúprimnejšie, spontánne vedia rozdávať ra-

dosť práve deti. Preto učiteľkám a učiteľom 
nebolo zaťažko nacvičovať s nimi programy, 
preto nepadlo rodičom a tobôž starým rodi-
čom zaťažko prísť na ich vystúpenie do školy 
napriek predvianočnému zhonu. Zvláštne – 
človek človeku dokáže povedať ďakujem a te-
ším sa v tej najrôznejšej podobe. A bodaj by 
to bolo aj v čase, keď sú Vianoce ešte poriad-
ne ďaleko.  Dobroslava Luknárová

Anjel, čert a Mikuláš
v podaní skvelého divadla Dunajka navštívili  
7. 12. KS Žarnovická. Akciu pre deti zo soci-
álne slabších rodín, zdravotne ťažko postih-
nutých a pre starších občanov s nepriazni-
vým zdravotným stavom uskutočnilo Sociál-
ne odd. na odporúčanie poslancov Komisie 
sociálnej, zdravotnej a bytovej. Pásmo pribli-
žujúce advent so všetkými zvykmi sa deťom 
páčilo rovnako ako balíčky od Mikuláša. 

Mikuláš prišiel na koči
do Rače za daždivého počasia. Dobehla i 
snehová metelica, ale nezabránila deťom ani 
dospelým prísť a naplniť radosťou z očakáva-
nia sladkých prekvapení srdiečka tých naj-
menších. Pre Mikuláša si pripravili krásne 
pesničky a básničky deti na Rendezi, v Kras-
ňanoch i v Rači. Račianske deti sú veľmi 
dobré, preto čert obišiel naprázdno. Malí i 
veľkí prekvapili svojím speváckym talentom. 
Za svoje výkony si všetci vyslúžili od Mikulá-
ša bohatú nádielku sladkostí, ktoré venovala 
deťom MČ Bratislava-Rača. Na záver sa na 
diskotéke vyšantili deti i mamičky.       -RKK-

Mikuláš s čertom zavítali aj do KD Kras-
ňany, KD Rača, Penziónu na Podbrezovskej 
a Domovov dôchodcov v Rači a odovzdal 
kozmetické balíčky, ktoré sponzorovala AB 
kozmetika, za čo im patrí veľká vďaka.    -jh-

Mikuláš prišiel 7. a 8.12. aj do MC Ráčik. 
Rodičia maličkých detí mali taký záujem, že 
z priestorových dôvodov sme sa rozhodli 
spraviť 80 deťom radosť na dvakrát. Herňa 
sa zaplnila deťmi od 3 mesiacov do 5 rokov. 
Tešili sa na Mikuláša a trošku sa báli čerta. 
Za krásne básničky väčších detí a nebojác-
nosť tých menších si všetci napokon vyslúžili 
krásne balíčky plné dobrôt a prekvapení. 

Ďakujeme všetkým, ktorí prispeli k tomu, 
aby sme my, rodičia opäť videli rozžiarené 
očká našich najmenších – mamičkám-dob-
rovoľníčkám z MC Ráčik, ktoré zorganizo-
vali túto akciu, MČ Rača za poskytnutie prí-
spevku 1 500 Sk na zakúpenie sladkostí pre 
deti a pánovi Házymu s kolegom, ktorí spra-
vili deťom Mikuláša a čerta.

Jana Hahnová s dcérou Hankou 

Rozlúčka so starým rokom
Aj na ZŠ s MŠ Plickova sa deti rozlúčili s ro-
kom 2005. Rodičom aj deťom z MŠ pripravi-
li pekný program. Všetci boli šťastní, že 
mohli pred Vianocami stráviť na škole pek-
né chvíle. Mgr. Jana Kišová

Vianočné trhy
sa konali 17.-18.12.2005 spolu s 
kultúrnym programom (DH Bo-
rovienka z Lančára, Pressburger 
Klezmer Band, pásmo vianoč-
ných kolied Koledníci idú, folko-
vá skupina Druhý dych, DH Vi-
nosadka, skupiny Kompromis, 
Jasoň zo Sklených Teplíc, Svok-
rin jazyk). Chutilo i vyše 200 por-
cií starostovskej kapustnice. Po 
prvý raz sa uskutočnili pred Ne-
meckým kultúrnym domom.   -r-

Foto G. Martinický

Pri vianočnom 
stromčeku
Dňa 6.12.2005 sa konala besiedka 
aj v Detských jasliach na Tbiliskej 
ul. č. 6, ktorých zriaďovateľom je 
mestská časť Bratislava-Rača. Jas-
ličkári spievali, tancovali a spolu s 
pracovníčkami detských jaslí si za-
recitovali básničky a zaspievali via-
nočné pesničky. Vianočný strom-
ček žiarivo osvetlený a pestro vy-
zdobený stál v herni a zvedavé det-
ské očká sledovali, čo asi je v 
balíčkoch pod stromčekom. Hračky, skladač-
ky a balíčky so sladkosťami – to všetko pre-
kvapilo naše deťúrence.Vianočnú atmosféru 
dopĺňali vianočné piesne a pekne  prestreté 
stoly s ovocím a koláčikmi. Po dobrom obede 

a obohatené o nové zážitky  sladko a spokojne 
zaspinkali. Ďakujeme sociálnemu odd. MÚ 
Rača za poskytnutie sladkostí pre naše deti a 
za sponzorské dary rodine Koronskej a Žide-
kovej.  Kolektív pracovníčok DJ
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usporiadal v dňoch 17.-18.12.2005 volejbalo-
vý krúžok CVČ Bratislava III. Hlinická a VK 
ZK IMA Bratislava-Rača. V dvoch telocvič-
niach v ZŠ Tbiliská a v ZŠ Plickova hralo 
7 volejbalových družstiev systémom každý s 
každým na 3 hrané sety do 25 bodov. Turnaj 
spríjemnilo chutné vianočné občerstvenie, 
ktoré pripravili rodičia hráčok VK ZK IMA.

Poradie družstiev: 1. VK VIVUS Bratisla-
va, 2. VK Levice, 3. VK Nové Zámky, 4. VK 
Račianska Bratislava, 5. VK Kýlešovice, Opa-
va ČR, 6. VK ZK IMA Bratislava-Rača, 7. 
VK Doprastav Bratislava.

Najlepšie hráčky: VK VIVUS - Martina 
Farkašová, VK Levice - Michaela Okrat-
ská,VK Nové Zámky - Simona Danielová, 
VK Račianska - Lucia Zisková, VK Kýlešovi-

ce ČR - Markéta Hrubá, VK ZK IMA Brati-
slava-Rača - Andrea Bundzelová, VK Do-
prastav - Petra Jánošová. 

Za úspešný priebeh 4. ročníka Vianočného 
medzinárodného volejbalového turnaja juni-
oriek ďakujeme MÚ Bratislava-Rača za fi-
nančnú a organizačnú podporu, BILLA, a.s. 
za sponzorstvo, p. riaditeľke ZŠ Tbiliská Mgr. 
S. Püšpőkyovej za ústretovosť pri organizova-
ní všetkých mládežníckych športových podu-
jatí, p. riaditeľke Mgr. Z. Rauovej za poskyt-
nutie telocviční v ZŠ Plickova, rodičom hrá-
čok za poskytnuté dobroty, p. Mihálovej a p. 
Krištovičovej za obetavú prácu pri zabezpeče-
ní občerstvenia v ZŠ Tbiliská aj ich manželom 
za ostatné poskytnuté služby súvisiace s tur-
najom.  Ing. Tatiana Balacenková

Vianočný medzinárodný volejbalový turnaj junioriek
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Kam za športom 
25.2. (9.30) Nefajčiarsky šípkový turnaj o majstra Rače + Západoslo-

venský Masters započítavaný do Slov. šípkarskej federácie (reštau-
rácia Peklo)

Majstrovský zápas Stein ligy
„Divadelná opona“ padla za dohrávkou majstrovského zápasu Stein 
III. ligy Bratislavského futbalového zväzu medzi domácim FK Rača a 
hosťujúcim našim veľkým, ba možno to nazvať susedským rivalom, 
mužstvu ŠK Svätý Jur. Pred otvorením zápasu si jednominútovým ti-
chom uctili pamiatku učiteľa, hráča ŠK Svätý Jur, Tatran Prešov, Mata-
dor Púchov a opäť tentoraz Svätý Jur pri Bratislave Rudolfa Vidu, v 
posledných rokoch medzinárodného rozhodcu stolného tenisu. 

Do jesennej časti majstrovskej súťaže nastupovalo mužstvo bez pia-
tich hráčov základnej zostavy. Napriek tomu výboru FK trénerovi Mi-
rovi Hirkovi a jeho realizačnému tímu sa podaril husársky kúsok. Ich 
zásluhou naše mužstvo valcovalo všetko, ako pred 60. rokmi spojenec-
ké vojská. Na margo môjho tvrdenia predkladám tabuľku ročníka 2005 
jeseň. Súťažný ročník 2006 bude preťažký. My, ktorí okolo nášho Ra-
čianskeho mužstva pracujeme veríme, že súčasný ročník 2005-2006 do-
tiahneme do II. ligy. 

Veľká vďaka patrí výboru FK Rača, hráčom nášho mužstva a hlavne 
priaznivcom za priazeň, ktorú dokumentovali počas sezóny.

Záverom ďakujem všetkým sponzorom v rámci 80. výročia organizo-
vaného futbalu v Račišdorfe - Rači. Ďakujem ešte raz Miestnemu úra-
du Rača, Palme - Tumys a. s., otec a syn Eugen Balko, PPD Rača, Mi-
lošovi Máťušovi, Eduardovi Brychtovi, Mariánovi Čuhákovi, firme Ku-
pex - Ing. Petrovi Kučerkovi, Mirovi Prochotskému a hlavne firme Jo-
zef a Rudolf Kovárovci za ich mládežnícky turnaj, ktorý financovali. 

Družstvo skóre   body
1. Slovan B  41:11 (38)
2. Rapid  45:13  (37)
3. Rača  44:18  (32)
4. SFM Senec  28:19 (28)
5. Lamač  40:27 (27)
6. MŠK Petržalka   35:17 (25)
7. Ružinov  30:17 (24)
8. ŠKP Dúbravka 30:23 (24)
9. Jablonec  22:21 (22)

10. D. Lužná  26:25  (19)
11. Čunovo  18:17  (19)
12. Pezinok  19:31  (19)
13. Inter B  26:25  (14)
14. Sv. Jur  25:39  (14)
15. Stupava  10:52  (3)
16. Láb  3:87   (0)

V dohrávke 13. kola tretej fut-
balovej ligy zdolala Rača Svätý 
Jur hladko 5:0 a upevnila si tretiu   
<-- pozíciu v tabuľke. 

Domáci rozhodli o svojom ví-
ťazstve už v prvom polčase, keď 
strelili tri góly. „Mali sme jasnú 
prevahu, hralo sa celý zápas na 
jednu bránku. Mohli sme pokoj-
ne vyhrať aj 15:0, no naši hráči sa 
prispôsobili slabej hre súpera,“ 
zhodnotil duel tréner Račanov 
Miroslav Hirko.

Rača - Svätý Jur 5:0 (3:0), góly: 
V. Lipiak 2, J. Kuťka, Kováčik, 
Cúdor.  Miloš Sedramač, 

správca TJ Lokomotíva Rača

Futbalisti Rače hladko zvíťazili

Zlatá rendezska veža
Prvý ročník športovej akcie Zlatá rendezska veža v KS Impulz 
(10.12.) hostilo 23 šachistov bez rozdielu veku a pohlavia od 10 do 50 
rokov. Útulne vyhriate priestory hlavnej spoločenskej miestnosti, 
upravený rad stolov s 11 šachovnicami bol športovou arénou, kde krá-
ľovská hra šach nútila hlboko rozmýšľať hlavičky nádejných šachistov. 
Nádherné ceny pre 3 víťazov, od šachovníc, kníh, víťazných pohárov, 
ale najmä pre všetkých súťažiacich šachistov športový zážitok z hry, 
ktorá vie viac ako vhodne vyplniť čas. Cyril Sekerka

Silvestrovský beh Rendezom
Silvestrovský 

Rozlúčkový beh 
Rendezom –  
12. ročník bol 
veľkou bodkou 
za rokom 2005. 
MAC Rača – 
športový atletic-
ký klub, ktorý 
vedie Rendezák 
Dušan Štancel 
aj pri nesmier-
ne mrazivom, 
rozfúkanom de-
cembrovom po-
časí uskutočnil už 12. ročník Rozlúčkového behu Rendezom. 64 prete-
károv od detí, mládeže až po dospelých absolvovalo mierne skrátený 
beh, aby si vychutnali čaro behu, keď to mrazom praská až v kostiach. 
Horúci čaj v Impulze, bohaté odmeny pre víťazov, ale aj tých, ktorí sú 
morálnymi víťazmi, že vydržali ten nápor zimy, vetra a snehu v zemi 
Rendezskej bol nádhernou rodinnou rozlúčkou od MAC Atletic Rača, 
kde rodina Štancelová funguje ako organizátor takmer vždy komplet-
ne celá od prvej dámy atletiky na Rendezi Lenky Štancelovej, cez jej 
dcérku Dušanku a mozgovým géniom atletického podujatia Dušanom 
Štancelom. Vďaka Vám.  Cyril Sekerka
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Vekom podmienená makulárna degenerácia (VPMD) je choroba očí, 
ktorou trpí asi 8,7% zo 161 mil. ľudí s očnými ochoreniami na celom 
svete. U 65 miliónov ľudí vo vyspelých krajinách je príčinou nenávratnej 
straty zraku. Choroba môže postihnúť kohokoľvek staršieho ako 50 ro-
kov. Ochorenie narúša videnie v centrálnej oblasti zraku, chorí postup-
ne prestávajú vidieť na jedno alebo dokonca na obe oči. 

Makulárna degenerácia ohrozuje oči
Časť žiarenia slnečného svetla spôsobuje v ľudskom organizme uvoľňo-
vanie oxidačných látok, zvaných voľné radikály. Tie môžu poškodiť 
sietnicu, čo môže spôsobiť nenávratné poškodenie zraku a stratu vide-
nia. Voľné radikály sa tvoria v tele pri dýchaní, ale vznikajú aj vplyvom 
cudzorodých látok, nadbytku slnečného a iného žiarenia, pri fajčení a 
dýchaní výfukových splodín. Sú normálnou súčasťou látkovej premeny, 
ale ak organizmus stratí nad ich tvorbou a likvidáciou kontrolu, môže 
byť „bombardovaním“ buniek voľnými radikálmi vážne ohrozený.  

Za normálneho stavu fungujú mikroživiny luteín a zeaxantín ako 
„vnútorné slnečné okuliare“, ktoré filtrujú modrú zložku slnečného 
žiarenia. Cielene sa ukladajú v žltej škvrne na sietnici oka a podľa sú-
časných poznatkov majú pôsobiť ako antioxidanty chrániace oko pred 
účinkom voľných radikálov – fungujú ako antioxidanty. Koncentrácia 
týchto karoténoidov, ktoré sú súčasťou makulárneho pigmentu, s 
pribúdajúcim vekom klesá. Nízka hustota makulárneho pigmentu je 
príčinou, a nie dôsledkom makulárnej degenerácie. Obsah luteínu a 
zeaxantínu zodpovedá makulárnej hustote: čím vyššia je koncentrá-
cia oboch karoténoidov, tým vyššia je makulárna hustota a tým nižšie 
je zároveň riziko ochorenia na makulárnu degeneráciu.

Vo vzťahu k makulárnej degenerácii sú rizikovými faktormi, zvyšu-
júcimi riziko výskytu VPMD fajčenie (fajčiari majú dvakrát vyššie ri-
ziko ochorenia ako nefajčiari), nesprávna výživa, chudobná na luteín 
a zeaxantín, vitamín C a E, obezita, dlhodobé priame vystavenie sln-
ku, rodinné dispozície, pohlavie (ženy sú na makulárnu degeneráciu 
náchylnejšie ako muži), vysoký tlak (môže spôsobiť trombózu v oč-
ných cievkach, čo môže zapríčiniť makulárnu degeneráciu) a svetlo 
sfarbená dúhovka (čím svetlejšia dúhovka, tým vyššie riziko).  

Zeaxantín sa vyskytuje v kukurici, luteín v špenáte, brokolici, kapuste, 
hrášku, ružičkovom keli – sú farbivami tmavo zelenej listovej zeleniny. 
Nedostatok luteínu a zeaxantínu pôsobí negatívne na hustotu pigmentu 
žltej škvrny (makulárneho pigmentu) a spôsobuje postupnú degenerá-
ciu žltej škvrny, centra ostrého videnia. Vyvážená strava, bohatá na lute-
ín a zeaxantín, vitamíny C a E a zinok za normálneho stavu vyživuje ma-
kulárny pigment a zaistí dobrú funkciu obranného mechanizmu tela. 

Ochrana  a prevencia sú mimoriadne dôležité, lebo choroba je ne-
vyliečiteľná – stratený zrak už nemožno prinavrátiť! Prevenciou proti 
VPMD je najmä vyvážená strava, bohatá na všetky nevyhnutné mik-
roživiny, nefajčiť, dávať si pozor na váhu a chrániť oči pred dlhodo-
bým intenzívnym slnečným žiarením slnečnými okuliarmi. Okrem 
toho prirodzený obranný systém je zraniteľnejší s pribúdajúcim ve-
kom, čo tiež môže viesť k prepuknutiu choroby. Ak nie je možné po-
kryť potrebné množstvo mikroživín stravou, dá sa tento nedostatok 
vyvážiť doplnkami stravy. Každému človeku nad 50 rokov, ale najmä 
ak patrí do spomínaných výrazne ohrozených skupín, hrozí toto 
ochorenie, preto by mal pravidelne navštevovať očného lekára.  Len 
odborník dokáže diagnostikovať makulárnu degeneráciu a odporučiť 
užívanie vhodných doplnkov stravy s obsahom dôležitých živín. 

MUDr. Jozef Hasa, CSc., oftalmológ,  
FN Bratislava, Mickiewiczova 13

Pre Vaše zdravie
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Nepečená torta
Suroviny: 200 g piškót, 150 g jahôd, 150 g 
broskýň, 600 g kyslej smotany, 2 vanilkové 
cukry, 70 g práškového cukru, 500 ml mlieka, 
2 lyžice kryštálového cukru, 1 puding
Postup: Na dno formy dáme polovicu piškót 
(môžeme ich namočiť do šťavy z kompótu), 
na ňu dáme vrstvu ovocia, zalejeme polovič-
nou dávkou uvareného pudingu a vrstvou 
kyslej smotany. Všetko ešte raz zopakujeme. 
Tortu podávame chladenú. Ozdobíme ju šľa-
hačkou, postrúhanou čokoládou.

Štrúdľa
Suroviny: 250 g hladkej múky, 250 g tuku, 250 
g tvarohu, 2 lyžičky kypriaceho prášku, soľ
Postup: Z uvedených surovín vypracujeme 
cesto a odložíme ho na niekoľko hodín do 
chladničky. Potom ho rozdelíme na 3 časti a 
naplníme ľubovoľnou plnkou. 

Jubilanti
Klub dôchodcov Raèa (február)
Vlasta Proková, PhDr. Emília Jozefíniová, 
Jozef Kašper, Mária Mihaldová
Klub dôchodcov Krasòany (február) 
Ján Janičina
SVV gen. M. R. Štefánika (január, február)
Mária Mináriková, Janka Moravanská, 
František Janata, Cecília Vranová, 
Andrea Štiglicová, Viera Vargová, Mária 
Stovíčková, Zdenka Janatová, Ján Nagy ml.
MO SZI – invalidi Rača (január, február)
Hilda Ďurďáková, Ing. Janka Velitá, Mária 
Mocková, Jarmila Paškevičová, Jozef 
Kašper, Bohuš Žitný, Mária Mihaldová, 
Mária Kotúčková, Ing. František Šubita, 
Ernestína Lackovičová, Elena Máťušová

Spomienky
Dňa 3. decembra 2005 
uplynul rok odvtedy, čo 
nás navždy opustil náš mi-
lovaný manžel, otec a sta-
rý otec Ing. Jozef Zvozil.
Kto ste ho poznali, venuj-

te mu tichú spomienku. S veľkou láskou 
a úctou spomína smútiaca rodina
(Redakcia sa ospravedlňuje za tlačovú 
chybu spomienky v predošlom čísle RV.) 
Dňa 13. februára 2002 nás navždy opustil 
náš drahý manžel, otec, dedko a praded-
ko Anton Hoffner. S veľkou láskou a úc-
tou na Teba spomíname. 

Smútiaca rodina a priatelia
V januári uplynulo 10 ro-
kov čo nás opustil otec, 
dedko František Halinko-
vič a vo februári si pripo-
menieme 3. výročie úmrtia 
jeho manželky Márie Ha-
linkovičovej, rod. Špalovej z Oblačnej ul. 
Spomínajú syn Peter s rodinou

Dňa 24. 2. 2006 uplynie 
15 rokov, čo dotĺklo sr-
diečko nášmu milované-
mu dedkovi, ocovi a man-
želovi Albínovi Cíchovi. 
S láskou v srdci spomína-

jú vnúčatá, dcéry s rodinami a manželka
Dňa 18.2.2006 uplynie 10 
rokov, čo sme sa rozlúčili 
s naším drahým manže-
lom, otcom a dedkom 
Stanislavom Žitným.
Kto ste ho poznali a mali 

radi, venujte mu tichú spomienku. 
S láskou spomínajú manželka a syno-

via s rodinami
Dňa 2. 2. 2006 uplynie 15 
rokov od úmrtia našej dra-
hej Adelky Engiovej. S lás-
kou spomínajú manžel 
s 5 deťmi a ich rodinami a 
brat a 3 sestry s rodinami.

Poďakovanie
Úprimne ďakujeme rodi-
ne, priateľom a známym 
za prejavenú sústrasť a 
kvetinové dary  pri posled-
nej rozlúčke s Albínom 
Polakovičom dňa 14.11. 
2005.  Smútiaca manželka a syn s rodinou

Linka pomoci  0800 12 00 24 
Poradenstvo pre ženy v krízových situáciách. 
Zažívate násilie v rodine? Ste tehotná a ste 
so svojim problémom sama? Nachádzate sa 
v ťažkej životnej situácii? Neviete, koho požia-
dať o pomoc? Linka pomoci je číslo, na ktoré 
môžete bezplatne telefonovať z pevnej siete 
z celého územia Slovenska. 

Agentúra osobnej asistencie
Osobná asistencia je pomoc pre občanov 

so zdravotným postihnutím pri tých činnos-
tiach, ktoré z dôvodu postihnutia nemôžu 
robiť sami alebo pri nich potrebujú pomoc. 

Priznali Vám osobnú asistenciu a nemô-
žete zohnať osobného asistenta? Ponúkame 
Vám pomoc pri hľadaní a sprostredkovaní 
osobných asistentov. Bezplatne poskytuje-
me rozsiahle sociálne poradenstvo pre ob-
čanov s ťažkým zdravotným postihnutím.

Súčasne hľadáme ľudí – osobných asisten-
tov, ktorí za finančnú odmenu chcú pomá-
hať ľuďom s postihnutím v Bratislave a v 
blízkom okolí. Vyžadujeme slušnosť, zodpo-
vednosť a osobné stretnutie.

Organizácia muskulárnych dystrofikov 
v SR – Agentúra osobnej asistencie
Banšelova 4, 821 04 Bratislava 22, 
tel.: 4341 1686, 0903 268 688
tel./fax: 4341 0474
e-mail: omd@omdvsr.sk, www. omdvsr.sk

Videli sme súčasnú Bratislavu
Dna 29.11.2005 Klub dôchodcov Krasňany 

absolvoval autobusový zájazd po Bratislave so 
zameraním na výstavbu Bratislavy.

Najprv sme zamierili cez Hypernovu na le-
tisko gen. M. R. Štefánika. Po Prístavnom 
moste sme prešli do Petržalky, obzerali sme si 
Ovsište, Starý Háj, dostihovú dráhu, hrádzu 
Dunaja, sídliská Dvory, Lúky, novú stanicu v 
Petržalke a Kopčiansku ul. Najnovším mos-
tom Apollo, Košickou ul., Dostojevského ra-
dom, Vajanského nábrežím sme prišli k Mos-
tu SNP. Cez Most Lafranconi sme zamierili na 
Dlhé Diely. Po Karlovej Vsi a Kútikoch sme 
videli aj Devín. Nazad sme šli popri Prezi-
dentskom paláci, cez námestie Slobody a Ra-
čiansku ulicu do Krasnian. O znalecký výklad 
a dobre riešenú trasu vyhliadkového zájazdu 
sa postaral pán vodič Peter Majtan.

Ďakujeme MÚ Rača, ktorý nám tento zá-
jazd aj zaplatil, čím mnohým z nás umožnil vi-
dieť také časti nášho krásneho mesta, kde by 
sme sa inak nedostali. Anna Cibulčíková,

Klub dôchodcov Krasňany

Nič to, že sa potkýnaš.  
To je znamenie, že ideš...
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Katolícke bohoslužby
Fara tel.: 4488 4604; 0903 221 120
Farský kostol sv. Filipa a 

Jakuba (Fk) Pondelok: 7.00 
Utorok-Sobota: o18.00 
Nedeľa: 7.30, 10.30 

Domov dôchodcov  
Pondelok: 15.30

Kostol Panny Márie Pomocnice 
kresťanov (Dk)  
Pondelok: o 18.00 
Utorok-Sobota: 7.00 
Nedeľa: 9.00, 18.00 

KS Impulz Východné  
Streda: 17.00 
Nedeľa: 8.00

Krasnianska beseda 
Nedeľa: 9.15 

Služby Božie ECAV
Cirkevný zbor evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania Bratislava-
-Raèa (Alstrova 39, tel.: 4488 3403) 
Vás pozýva na Služby Božie do 
Chrámu Božieho:
Každú nedeľu o 8.30 h (12.2. aj s 

Večerou Pánovou), o 9.30 h 
Detská besiedka

Utorok 7.2. o 9.30 h Večerné služ-
by Božie (Dom dôchodcov, 
Podbrezovská 28)

Každý utorok o 18.00 h sa konajú 
v zborovej sieni Bliblické hodiny

Každú stredu Večerné služby Bo-
žie o 17.00 h 

Každý piatok o 18.00 h Stretnutia 
mládeže v zborovej sieni

Kres�anský zbor v Raèi
(Alstrova 38)

Nede¾a: 9.45 Veèera Pánova, 
11.00 Nede¾ná bohoslužba 
(okrem 4. nedele v mesiaci)

Utorok: 18.30 Výklad Biblie

Február 2006

KS Žarnovická
(tel. č.: 4488 9319) 
2.2. 16.00 Fašiangový diskokarneval MŠ Barónka
9.-10.2. 9.00 Predaj lacných odevov a obuvi
14.,15.2. 17.00 Výročná členská schôdza MO SRZ č.1, 2
16.2. 13.30 Valentínska disko-párty, vstupné 10 Sk
17.2. 10.00 O lenivom Kubkovi. Bábkové predstavenie manželov 

Stražanovcov – MŠ Tbiliská
20.-21.2. 9.00 Predaj lacných odevov a obuvi
26.2. 15.00 Kresťanské zbory
27.2. 15.00 „Babská“. Fašiangová zábava s hud. skupinou UNI
27.2. 18.00 Poslanecký deň I. a II. obvod
28.2. 15.00 Rokovanie MZ Bratislava-Rača
Klub dôchodcov Rača (tel. č.: 4488 3345)
Po 14.00-19.00, Ut-Št 14.00-17.00
1.2. 10.00 Zasadnutie samosprávy
15.2. 15.00 Prednáška o liekoch (Mgr. Saksová) 
21.2. 15.00 Krásne melódie. Posedenie pri vážnej hudbe  

(Dr. Wagnerová)
27.2. 15.00 „Babská“. Fašiangová zábava s hud. skupinou UNI
Po 15.00 Priateľské a spoločenské posedenia v KD
St 14.00 Šikovné ruky, lúštenie krížoviek
Spevácky súbor – nácvik piesní v Knižkovej doline

Krasnianska beseda 
(Kadnárova č. 19, tel. č.: 4488 2088) 
Po, Št 19.00 Cvičenie žien
Ut, St 14.00 Stolný tenis pre seniorov
16.2. 14.30 Valentínska zábava s hudobnou skupinou UNI
27.2. 18.00 Poslanecký deň III. obvod
Klub dôchodcov Krasňany
Po, Št 14.00-17.00
1.2. 14.30 Lúštitelia krížoviek
2.2. 14.00 Zasadnutie samosprávy KD
6.2.  Výborová schôdza ZO Jednoty dôchodcov na Slovensku 

Krasňany
7.2.  Výborová schôdza ZŤP Krasňany
8.2. 11.00 Návšteva divadelného predstavenia v Istropolise
13.2.  Pamäť. Prednáška PhDr. K. Vidu
16.2. 14.00 Valentínska zábava s hudobnou skupinou UNI
22.2.  Výročná členská schôdza ZO Jednoty dôchodcov na  

Slovensku Krasňany 

KS Impulz 
(Dopravná 22, tel. č.: 0911 212 133) 
8.2. 9.00 Snehulienka. Bábkové predstavenie A. Okapcovej – 

MŠ Pri Šajbách
17.2. 19.00 Ples Rendezákov
27.2. 18.00 Poslanecký deň IV. obvod
Po 15.00 Klub dôchodcov Východné, Čitateľský kútik, Knižnica, 

Výučba hry na gitaru
Po, Št 19.00 Cvičenie žien 
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Príspevky a fotografie do Račianskeho výberu
Články a inzeráty, ktoré nebudú doručené do dátumu uzávierky  
– 13. 2. 2006 z technologických dôvodov nebude možné uverejniť! 
Nespoliehajte sa na digitálne fotografie z mobilných telefónov! Nie 
vždy majú dostatočnú kvalitu na uverejnenie – môžu byť veľmi malé.

Charita Raèa 
oznamuje, že charitný šatník v 
Knižkovej doline bude otvorený 
25.1. a 15.2.2006 od 16.30 do 
18.00 h

12. matičný ples 
Matica slovenská – MO Rača oznamuje, že dňa 18.2.2006 o 19.00  

sa uskutoční 12. matičný ples v priestoroch Strednej združenej po-
lygrafickej školy v budove Gutenberg, Račianska 190. Do tanca 
bude hrať skupina ALFA. Pripravená je bohatá tombola. Cena 
vstupenky  je 500 Sk. Vstupenky budú v predaji každý pondelok na 
Alstrovej ul. 249 od 18.00 do 20.00 h.  

Mária Herichová, predsedníčka MO - MS

Pozývame Vás
• Prednáška Slovenského zväzu záhradkárov ZO 3-2 Bratislava-Ra-

ča bude dňa 7.2. 2006 o 18.00 h  v klube KDH v Knižkovej doline. 
Témy: Príprava a výsadba ovocných a okrasných drevín v jarnom 
období. Choroby a škodcovia viniča – odporúčaná ochrana 

• Rendezske tanečné zábavy so živou hudbou a spoločenským tan-
com, určené najmä strednej a staršej generácii v KS Impulz. Za-
čiatok skromný, ale s o to lepšou atmosférou a istotou, že tradície 
Rendezskej zábavy tohto typu sa budujú trpezlivo, aby sa dostali 
do podvedomia ľudí ako možnosť príjemne si oddýchnuť a zabaviť 
sa v kruhu rodiny a priateľov. Tešíme sa na Vás.

• 14. ročník Plesu obyvateľov Rendezu, tentokrát z dôvodu veľ-
kosti sály (cca 130-150 ľudí) sa uskutoční vo Vojenských stavbách 
17.2.2006 od 19.00 do 04.00. Cena vstupenky spolu s občerstvením 
a tombolou je 350 Sk. Na ľudí dobrej vôle za tradičnej skvelej zá-
bavy sa teší organizátor Real Rendez.

Zimný tábor 2006 pre lyžiarov i nelyžiarov
Miesto: Horský hotel Lesák, Tajov, cca 7 km od Banskej Bystrice
Dátum: 18.-25. február 2006 (Jarné prázdniny)
Cena: 3 200 Sk (v cene ubytovanie, 5 x denne strava, doprava, program)
Cieľ: zdokonalenie sa v lyžovaní, sánkovaní, snežení a iných zimných a 
spoločenských hrách, zoznámenie sa s prírodou a životom v okolí Tajo-
va a mesta Banskej Bystrice, rozvoj konštruktívneho myslenia. 

Lyže nie sú podmienkou!!! V tábore budú prebiehať extra programy 
pre nelyžiarov ako extraexpedícia, extrasnehotéka, extrastrachonoc. 

Deťom budú k dispozícii počas celého pobytu lyžiarske vleky (150 
Sk/deň), sánkarská dráha a v priestoroch hotela spoločenská miest-
nosť. Deti čakajú výpravné expedície, lyžovačka, sánkovačka, diskoté-
ky, táborové hry, súťaže, karneval, maľovanie do snehu, nočná hra. 

Všetci sa môžu tešiť na veľa zábavy a nových priateľov!
Prihlásiť sa môžete osobne, alebo telefonicky na sekretariáte  

AMAVETu Žarnovická 7, 831 06 Bratislava, tel.: 02/44 87 23 31


